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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

UPRAVI DRUŠTVA JKP TOPLOVOD, OBRENOVAC 

 

Mišljenje 

 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja JKP TOPLOVOD, OBRENOVAC (u daljem 

tekstu: Društvo), koji obuhvataju Bilans stanja na dan 31. decembra 2025. godine i odgovarajući 

Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine i Izveštaj o promenama 

na kapitalu za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih 

politika i Napomene uz finansijske izveštaje. 

Prema našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim 

materijalno značajnim pitanjima, finansijski položaj društva JKP TOPLOVOD, OBRENOVAC na 

dan 31. decembra 2025. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu 

koja se završava na taj dan, u skladu sa Zakonom o računovodstvu i računovodstvenim propisima 

važećim u Republici Srbiji. 

 

Osnov za mišljenje 

 

Izvršili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Naše odgovornosti prema tim 

standardima su detaljnije opisane u našem izveštaju u delu Odgovornost revizora. Nezavisni smo 

od Društva u skladu s Kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za Međunarodne 

standarde etike za računovođe kao i u skladu sa etičkim zahtevima koji su relevantni za našu 

reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u 

skladu s tim zahtevima. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i 

da obezbeđuju solidnu osnovu za naše mišljenje. 

 

Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u 

skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije, kao i za interne kontrole koje rukovodstvo 

smatra neophodnim za sastavljanje finansijskih izveštaja koji ne sadrže pogrešne informacije od 

materijalnog značaja, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva 

da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja 

se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene 

osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili nema 

drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja 

Društva.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA ( nastavak) 

 

UPRAVI DRUŠTVA JKP TOPLOVOD, OBRENOVAC 

 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

 

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne 

sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i 

izdavanje revizorovog izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri 

označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa 

Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi 

postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se 

materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na 

ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.  

Kao deo revizije u skladu sa ISA standardima, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i 

održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi:  

 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 

izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih 

postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da 

obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno značajni 

pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled 

greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, 

lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja 

revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o 

efikasnosti sistema interne kontrole entiteta.  

 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne 

računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.  

 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od 

strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna 

neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu 

sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da 

postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana 

obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da 

modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do 

datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da 

entitet prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti.  

 



 

 

 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA ( nastavak) 

 

UPRAVI DRUŠTVA JKP TOPLOVOD, OBRENOVAC 

 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i 

značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo 

identifikovali tokom revizije. 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

 

Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je 

odgovorno za sastavljanje i prezentaciju godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa 

propisima Republike Srbije. Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o usklađenosti 

godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2025. godinu. U vezi 

sa tim, naši postupci ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti 

računovodstvenih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim 

finansijskim izveštajima koji su bili predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu 

uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju koje 

proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije. 

Po našem mišljenju, računovodstvene informacije prikazane u godišnjem izveštaju o 

poslovanju su, po svim materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa finansijskim izveštajima 

Društva za godinu koja se završila na dan 31. decembra 2025. godine. 

 

 

 

 

 

Beograd, Dimitrija Tucovića 119b 

    20. april  2026. godine                                                               RUSSELL BEDFORD DIJ DOO   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    _______________________ 

                                                                                                  Ovlašćeni licencirani revizor 

                                                                                                  Momčilo Ristiić 
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НАПОМЕНЕ УЗ 
 

ФИНАНСИЈСКЕ   ИЗВЕШТАЈЕ 
 
 

ЈКП „ТОПЛОВОД“ ОБРЕНОВАЦ 
за период од 01.01.2025. до 31.12.2025. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обреновац, 2026. године 
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Опште информације о ЈКП „ТОПЛОВОД“ Обреновац 

Јавно комунално предузеће „ТОПЛОВОД“ Обреновац уписано у Регистар привредних субјеката дана 25.12.2006. 
године под пуним именом: Јавно комунално предузеће „Топловод“ Обреновац, Краља Петра Првог бр. 27 и 
скраћеним пословним именом: ЈКП „ТОПЛОВОД“ Обреновац. 
Матични  број:  20233940 
Порески идентификациони број (ПИБ):  104764767 
ПДВ број:  291434730 

 
Овлашћено лице: Директор, Славко Берић, маст. менаџер 
 
ЈКП „ТОПЛОВОД“ Обреновац основала је Скупштина градске  општине Обреновац на основу члана 4. став 3. 
Закона о јавним предузећима и обављању делатности од општег интереса („Сл.гласник РС“ бр. 
25/00,25/02,107/05 и 108/05) и члана 8. став 1. и 2. Закона о комуналним делатностима („Сл.гласник РС“ бр. 
16/97  и 42/98, 88/18, 104/16 и 95/18), члана 145. став 2. Закона о енергетици („Сл.гласник РС“ бр. 84/04), члана 
30. Закона о локалној самоуправи („Сл.гласник РС“ бр. 9/02, 33/04, и 135/04) и члана 21. Одлуке о организацији и 
раду органа градске општине Обреновац   („Сл.лист града Београда“ бр. 35/04, 7/05 и 32/05), а по одобреној 
статусној промени Јавног комуналног предузећа „Обреновац“ у Обреновацу по Одлуци Управног одбора бр. 44-
3/2006 од 17.10.2006. године и Решењу Скупштине градске општине Обреновац VI-13 бр. 020-91 од 13.11.2006. 
године којом се из овог предузећа издваја огранизациона целина – радна јединица „Грејање“ ради оснивања 
новог јавног предузећа за обављање комуналне делатности дотадашње радне јединице и оснива Јавно 
комунално предузеће „Топловод“ Обреновац. 
Предузеће је почело са радом 01. јануара 2007.године. Регистровано код АПР-а по решењу БД 240741/2006 од 
25.12.2006. године. 

 
Основна делатност предузећа  је:  
3530 Снабдевање паром и климатизација,  која обухвата : 

• дистрибуцију паре и топле воде из даљинског централизованог извора преко мреже 
топлификационог система Обреновца и испоруку потрошачима за грејање стамбених зграда, 
станова и пословних просторија, 

• адаптација и санација постојећих објеката топлификационог система реконструкција постојећих и 
изградња  нових објеката топлификационог система, 

• одржавање комуналних грађевинских и других инфраструктура објеката, постројења, инсталација 
и опреме који су у функцији  обављања комуналних  делатности Предузећа. 

 
Под одржавањем објеката комуналне инфраструктуре из оквира делатности Предузећа подразумева се 
инвестиционо и текуће одржавање које Предузеће може предузимати самостално у складу са Законом или за 
исте може ангажовати друго овлашћено физичко или правно лице у складу са Законом. 
 
Поред делатности из става 1. овог члана Предузеће  може  обављати и друге делатности које се уобичајено, 
повремено или у мањем обиму врше уз претежну делатност а које су утврђене Статутом Предузећа, у складу са 
Законом, као и послове спољнотрговинског промета у оквиру регистроване делатности.  

 
Споредне делатности су: 
45110 Рушење и разбијање објеката; земљани радови: 

• земљани радови, ископ, насипање, нивелисање терена, ископ канала и друго. 
 

45210 Груби грађевински радови и специфични радови нискоградње: 
• цевоводи за пренос на велике даљине, далеководи и објекти веза, 

• градски цевоводи, градски електро-енергетски водови и објекти веза, комунални грађевински 
радови и друго. 
 

45310 Постављање електричних инсталација и опреме 
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45320 Изолациони радови: 

• постављање инсталација у зградама или другим објектима за топлотну изолацију и друго. 

 
 

45330 Постављање цевних инсталација: 
• постављање инсталација у зградама или другим објектима за грејање 

 
51540 Трговина на велико металном робом, цевима, уређајима и опремом за  централно грејање: 

• трговина на велико санитарном  инсталационом опремом,  

• цеви, водови, славине, Т-делови, спојеви, гумене цеви и друго. 
 

74140 Консалтинг и манаџмент послови 
74202 Пројектовање грађевинских и других објеката: 

• пројектовање грађевинских и других објеката. 
 

74203 Инжењеринг: 
• инжењеринг, вођење пројеката и техничких активности, 

• пројекти за нискоградњу, хидроградњу и саобраћај. 
 

74204 Остале архитектонске и инжењерске активности и технички савети: 
• саветодавни и архитектонски послови; надзор грађења и друго. 

 
74300 Техничко испитивање и анализа 

• испитивање чврстоће и ломљивости, 

• тестирање прорачуна за грађевинске елементе. 

22150 Остала издавачка делатност: 
• издавање формулара, осталог штампаног материјала и микроиздавање. 

 
22220 Штампање, на другом месту, непоменуто: 

• штампање пословних формулара и других комерцијалних материјала.     

 
Органи управљања у Предузећу су: 

1. Надзорни одбор 
2. Директор 

 
Према критеријумима за разврставање из Закона о рачуноводству (Службени гласник РС бр.62/2013; 30/18;73/19 
и 44/21), Предузеће је сврстано у средње правно лице, с обзиром да је просечан број запослених већи од 50, а 
мањи од 250 и пословни приход на дан биланса до 4.691.280 у хиљадама динара, уз примену средњег курса ЕУР 
на дан 31.12.2025. који износи 117,2820 динара за 1 ЕУР. 
Просечан број запослених у 2025. години износио је 144. 
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ОСНОВЕ ЗА САСТАВЉАЊЕ И ПРЕЗЕНТАЦИЈУ  
ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА 

 
Основе за састављање финансијских извештаја  
 
Правна лица и предузетници у Републици Србији су у обавези да вођење пословних књига, признавање и 
процењивање имовине и обавеза, прихода и расхода, састављање, приказивање, достављање и 
обелодањивање финансијских извештаја врше у складу са Законом о рачуноводству (у даљем тексту: Закон, 
објављен у „Сл. Гласнику“ РС, бр. 62/13, 30/18, 73/19 и 44/21), као и у складу са осталом применљивом 
подзаконском регулативом. 
 
Предузеће је у обавези да примењује Међународне стандарде финансијског извештавања (МСФИ), који у смислу 
наведеног закона, обухватају: Оквир за припремање и приказивање финансијских извештаја (Оквир), 
Међународни рачуноводствени стандарди (МРС), Међународни стандарди финансијског извештавања (МСФИ) и 
са њима повезана тумачења, издата од Комитета за тумачење рачуноводствених стандарда (ИФРИЦ), накнадне 
измене тих стандарда и са њима повезана тумачења, одобрени од Одбора за међународне рачуноводствене 
стандарде (ИАСБ), чији је превод утврдило и објавило министарство надлежно за послове финансија.  
 
Решењем Министарства финансија које је објављено у „Службеном гласнику РС“ бр. 123/2020 од 13. октобра 
2020. године (у даљем тексту: Решење о утврђивању превода) утврђени су и објављени преводи основних 
текстова МСФИ и МРС, Концепуталног оквира за финансијско извештавање (Концептуални оквир), усвојених од 
стране Одбора, као и повезаних ИФРИЦ тумачења. Наведени преводи објављени у Решењу о утврђивању 
превода не укључују основе за закључивање, илуструјуће примере, смернице, коментаре, супротна мишљења, 
разрађене примере, као и други допунски објашњавајући материјал који може да се усвоји у вези са 
стандардима, односно тумачењима, осим ако се изричито не наводи да је тај материјал саставни део стандарда, 
односно тумачења. На основу Решења о утврђивању превода Концептуални оквир, МРС, МСФИ, ИФРИЦ и са 
њима повезана тумачења која су преведена, у примени су од финансијских извештаја који се састављају на дан 
31. децембра 2021. године. 
 
Сходно наведеном, Предузеће је у финансијским извештајима применило МСФИ 16-Лизинг чија је обавезна 
примена од финансијских извештаја за 2021. годину, као и МСФИ 9-Финансијски инструменти и МСФИ 15-Приход 
од уговарања са купцима применило и у финансијским извештајима. 
 
Осим поменутог, поједина законска и подзаконска регулатива у Републици Србији дефинише одређене 
рачуноводствене поступке, што има за последицу додатна одступања од МСФИ као што следи: 
 
Предузеће је финансијске извештаје за 2025. годину саставило у складу са захтевима Правилника о контном 
оквиру и садржини рачуна у контном оквиру за привредна друштва, задруге и предузетнике („Службени гласник 
РС“ број 89/2020) и формату прописаном Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја за 
привредна друштва, задруге и предузетнике („Службени гласник РС“, бр. 89/2020), који одступа од формата 
дефинисаног у МРС 1 (ревидиран) – „Приказивање финансијских извештаја“ и МРС 7 – „Извештај о токовима 
готовине“. 
 
Одређеним подзаконским актима који су на снази у текућем периоду захтева се признавање, вредновање и 
класификација средстава, обавеза и капитала, као и прихода и расхода која одступа од захтева преведених и 
усвојених МСФИ и МРС.  
 
Сходно наведеном, а имајући у виду потенцијално материјалне ефекте које одступања рачуноводствених 
прописа Републике Србије од МСФИ и МРС могу имати на реалност и објективност финансијских извештаја 
Предузећа, ови финансијски извештаји се не могу сматрати финансијским извештајима састављеним у 
сагласности са МСФИ и МРС. 
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Интерна нормативна акта се односе у основи на Статут, Правилник о рачуноводству и рачуноводственим 
политикама, Правилник о начину и роковима вршења пописа и усклађивању књиговодственог стања са 
стварним стањем и др. 
 
Финансијски извештај за пословну 2025. годину одобрен је од стране руководства Предузећа дана 03.03.2026. 
године. 
 
Ови финансијски извештаји Предузећа састављени су у циљу поштовања законских захтева. Предузеће има 
законску обавезу да ангажује независног ревизора да изврши ревизију финансијских извештаја. Обим ревизије 
обухвата финансијске извештаје у целини и не пружа уверавање по било којој појединачној позицији, рачуну или 
трансакцији. Финансијски извештаји који су били предмет ревизије нису намењени за употребу било које стране 
у сврху доношења одлука у вези са власничким трансакцијама, трансакцијама финансирања или било којим 
другим специфичним наменама које се односе на Предузеће. Сходно томе, корисници финансијских извештаја 
који су били предмет ревизије не треба да се ослањају искључиво на финансијске извештаје, већ би требало да 
пре одлучивања предузму и друге поступке за специфичне намене. 
 
Финансијски извештаји припремљени су у складу са:  
 
• Законом о рачуноводству („Службени гласник РС“ бр. бр. 73/2019 и 44/2021), 
• Међународним рачуноводственим стандардима и Међународним стандардима финансијског 
извештавања преведеним Решењем о утврђивању превода Концептуалног оквира за финансијско извештавање 
и основних текстова Међународних рачуноводствених стандарда (МРС), односно Међународних стандарда 
финансијског извештавања (МСФИ) број: 401-00-896/2014-16 од 13.03.2014. године и број 401-00-4351/2021-16 
од 10. септембра 2020. године. 
• Правилником о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном оквиру за привредна друштва, задруге и 
предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020), 
• Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја за привредна друштва, задруге и 
предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020). 

 

 
 
Упоредни подаци 
 
Упоредни подаци представљају финансијске извештаје Предузећа за 2024. годину. Финансијски 

извештаји Предузећа за претходну годину су били предмет независне ревизије и приказани су у Извештају 
независног ревизора од 14.04.2025. године. 

 
Примена претпоставке сталности пословања 
 
Финансијски извештаји су састављени под претпоставком сталности пословања Предузећа, тј. под 

претпоставком да ће оно наставити да послује током неограниченог временског периода у догледној 
будућности. 

 
 
 Финансијски извештаји су исказани у хиљадама динара (РСД), осим уколико није другачије наведено. Динар 
(РСД) представља званичну извештајну и функционалну валуту у Републици Србији. Све трансакције у валутама 
које нису фунционална валута третирају се као трансакције у страним валутама. 

 
Рачуноводствени метод 

 
Финансијски извештаји су састављени по методу првобитне набавне вредности, осим уколико МСФИ не 
захтевају другачији основ вредновања на начин описан у значајним рачуноводственим политикама. 
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ПРЕГЛЕД ЗНАЧАЈНИХ РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА 
 
За признавање, вредновање, презентацију и обелодањивање позиција у финансијским извештајима, ЈКП 
„Топловод” Обреновац примењује пуне МСФИ. 
Рачуноводствене политике су специфични принципи, основе, конвенције, правила и праксе које предузеће 
примењује при састављању и презентацији финансијских извештаја. Оне су саставни део финансијских извештаја 
Предузећа и представљају основ за признавање појединих позиција имовине, обавеза, капитала, прихода и 
расхода. 
Предузеће је приликом састављања финансијских извештаја применило исте рачуноводствене политике и 
процене које су примењене приликом састављањa финансијских извештаја претходне године. 
Вредност Предузећа је утврђена као резултат непристрасне, независне и објективне процене засноване  на 
принципима утврђивања фер тржишне вредности, сагласно прописаној методологији и начелима у МРС и 
МСФИ. 

 
Нематеријална имовина 

 
Нематеријална имовина се иницијално признаје по набавној вредности или цени коштања, уколико је 
нематеријално средство стечено сопственим улагањем. У набавну цену урачунавају се сви плаћени износи као и 
зависни трошкови настали у току прибављања нематеријалног средства. 

 
Након почетног признавања, нематеријална имовина исказује се по набавној вредност или цени коштања 
умањеној за купну амортизацију и укупне губитке због обезвређења. 
Основицу за амортизацију нематеријалних улагања чини набавна вредност или цена коштања по умањењу за 
преосталу вредност.  
За нематеријана улагања са неограниченим веком трајања не обрачунава се амортизација. 
Нематеријална улагања отписују се путем пропорционалне методе, по стопи од 20%. 
Обрачун амортизације нематеријалног улагања врши се од почетка наредног месеца у односу на месец када је 
нематеријално улагање стављено у употребу. 
Предузеће је констатовало да постоји одређена нематеријална имовина чија је садашња вредност на дан пописа 
износила 0 динара (нула), и даље активно учествује у пословним процесима Предузећа. С тим у вези процењено 
је да је њихова претходна стопа била превисока , односно да је њихов стварни корисни век трајања дужи него 
што је првобитно предвиђено. Предузеће је на основу тога извршило промену процене преосталог века трајања 
и са тим обрачун амортизације за текући и будуће периоде биће обрачунавана на основу новог века трајања, 
што ће обезбедити реалнији приказ трошкова пословања и нето вредности имовине.   

 
Некретнине, постројења и опрема 

 
Основна средства (некретнине, постројења и обавезе) су дефинисана као материјална средства која Предузеће 
поседује у циљу коришћења у производњи, промету и пружању услуга, за издавање у закуп или обављање 
административних послова, под условом да то коришћење траје дуже од једног обрачунског периода, тј. једне 
године. 

 
Основна средства се иницијално признају по набавној вредности, односно цени коштања за средства израђена у 
сопственој режији. Набавну вредност чини фактурна вредност увећана за све трошкове који се могу директно 
приписати довођењу основних средстава у стање функционалне приправности. 

 
Након почетног признавања, основна средства се мере по ревалоризованој (процењеној) вредности у складу са 
МРС 16, која представља њихову фер вредност на дан ревалоризације (процене), умањену за кумулирану 
исправку вредности по основу амортизације и за евентуалне кумулиране губитке по основу умањења вредности.  
 
Улагања у текуће одржавање некретнина, постројења и опреме признају се као расход периода у коме су 
настала. 

 
Амортизација основних средстава врши се применом пропорционалне методе у току процењеног корисног века 
употребе средстава и по одговарајућим амортизационим стопама. 
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Приликом обрачуна амортизације некретнина, постројења и опреме користи се следећи век трајања и стопе 
амортизације: 
1. За сва основна средства која су била предмет процене обрачуна амортизације врши се дељењем садашње 
вредности са преосталим процењеним веком трајања основних средстава. 
2. Код новонабављених основних средстава користе се стопе амортизације у складу са рачуноводственим 
политикама Предузећа према табели у прилогу. 

Опис 
Корисни век 

трајања(у 
годинама) 

Стопа 
амортизације (у 

%) 

ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ И ПОСТРОЈЕЊА 

Грађевински објекти високоградње и нискоградње армиранобетонске 
конструкције (зграде, мостови, тунели, надвожњаци, лукобрани, нафтоводи, 
топловодна мрежа, водоводи, плиноводи и далеководи), као и постројења 
која се сматрају самосталним грађевинским објектом 

40 2,5% 

Грађевински објекти нискоградње с доњим стројем (доњи строј путева и 
пруга, бране, насипи и сл.) 

33,33 3% 

Грађевински објекти високоградње и нискоградње дрвене конструкције 20 5% 

Остали грађевински објекти 10 10% 

ОПРЕМА 

Опрема (производна и преносна опрема и постројења у кућним топлотним 
подстаницама)  

25 4% 

Опрема – калориметри 20 5% 

Путничка и специјална возила, моторни агрегати, компресори, пумпе и други 
стројеви, алати, транспортна средства и уређаји, погонски и пословни 
инвентар (пумпе, електро ормари, контролери, сензори, трансмитери) 

10 10% 

Намештај, пословни инвентар, канцеларијска опрема 10 10% 

Рачунарска опрема, телекомуникациона опрема и софтвер, клима уређаји и 
клијент уређаји 

5 20% 

Металне касе и магацинске ваге и остала непоменута опрема 8 12,5% 

Свич линк 3 33,33% 

Остала непоменута средства 10 10% 

 
Основицу за обрачун амортизације некретнина, постројења и опреме чини набавна вредност односно цена 
коштања. 

 
Основицу за обрачун амортизације топловодне мреже чини вредност која је укњижена на основу предлога и 
процене интерне комисије. 
У набавну вредност мреже, односно цену коштања, по којој се врши укњижење, улазе: 

- трошкови такси,  
- трошкови услуга извођача радова,  
- трошкови утрошеног репроматеријала са залиха. 

Накнадни издатак који се односи на већ признату инвестициону некретнину приписује се исказаном износу 
инвестиционе некретнине ако издатак испуњава услове да се призна као средство, ако је вероватно да ће се 
будуће економске користи повезане са тим издатком приливати у Предузеће и ако се набавна вредност, 
односно цена коштања тог издатка може поуздано одмерити. У супротном, накнадни издатак се исказује као 
трошак пословања у периоду у којем је настао. 
 
За утврђивање пореских обавеза у пореском билансу, обрачун трошкова амортизације се врши према посебним 
стопама амортизације по групама некретнина, постројења и опреме, у складу са Законом о порезу на добит 
правних лица и Правилником о начину разврставања сталних средстава по групама и начину утврђивања 
амортизације  за пореске сврхе. 
За новонабављена основна средства амортизација почиње да се обрачунава од првог наредног месеца од 
датума када је основно средство стављено у оперативну функцију. 

mailto:toplovodobrenovac@gmail.com


 
 

 

ЈКП „Топловод“ Обреновац, 11500 Обреновац, Краља Петра Првог бр. 27 +381 11 872 82 37, 
toplovodobrenovac@gmail.com текући рачун: 105-5670-91 ПИБ:104764767 МБ:20233940  

Страна 8 
 

Некретнине, постројења и опрема  престају да се исказују у билансу стања након отуђивања или када је средство 
трајно повучено из употребе, односно расходовано.  
Инвестициона некретнина предузећа је некретнина (земљиште, зграда или део зграде или објекта) коју 
предузеће држи ради остваривања зараде од издавања некретнине или ради увећања вредности капитала или 
ради и једног и другог, а не ради: 
а) употребе за производњу или снабдевање робом или пружање услуга или за административно пословање 
(које се признаје и вреднује по МРС 16 – Некретнине, постројења и опрема), 
б)   продаје у оквиру редовног пословања. 
Почетно мерење инвестиционе некретнине приликом стицања (набавке) врши се по набавној вредности или 
цени коштања.  
Након почетног признавања накнадно мерење инвестиционе некретнине врши се по методи поштене 
вредности. Поштена вредност инвестиционе некретнине је њена тржишна вредност.  
Процену поштене вредности инвестиционе некретнине врши комисија за процену поштене (фер) вредности коју 
образује директор Предузећа.  

 
Некретнине, постројења и опрема узети у лизинг 

 
Предузеће примењује МСФИ 16-Лизинг. МСФИ 16 ће имати утицај и на презентацију биланса успеха. Уместо 
трошка закупа који се исказивао као расход пословања, јавиће се трошак амортизације признатог средства и 
трошак камате по основу обавезе за лизинг. 
Након почетног признавања имовина с правом коришћења се амортизује, уз додатно признавање расхода 
камате (која се обрачунава као последица дисконтовања обавезе). 
 

Залихе  - признавање и процењивање 
Залихе представљају материјална средства која се у облику материјала и резервних делова троше у процесу 
производње или пружања услуга основне или споредне делатности.  
Залихе се воде на рачунима класе 1 и обухватају материјална средства која се могу груписати у следеће основне 
групе: 

- Потрошни материјал; 
- Електроматеријал; 
- Канцеларијски материјал; 
- ХТЗ опрема (лична заштитна средства и опрема); 
- Алат и ситан инвентар; 
- Резервни делови; 
- Средства за одржавање хигијене; 
- Аутогуме; 
- Биолошка средства и препарати. 

Залихе материјала које се набављају од добављача мере се по набавној вредности. 
Залихе материјала који је произведен као сопствени учинак предузећа мере се по цени коштања или по нето 
продајној вредности ако је нижа. 
Набавну вредност или цену коштања залиха чине сви трошкови набавке, трошкови производње (конверзије) и 
други трошкови настали довођењем залиха на њихово садашње место и стање. 
Алат и инвентар који нема карактер основног средства отписује се у потпуности (100%) приликом издавања на 
употребу. 
Обрачун излаза залиха из магацина утврђује се методом пондерисане просечне цене. Стање свих облика залиха 
на дан билансирања се процењује према просечним набавним ценама. 
Приликом годишњег пописа врши се процена умањења вредности залиха које због дугог стајања или оштећења 
губе своју материјалну и финансијску вредност. 
Умањење вредности залиха врши се годишње по сваком артиклу посебно, а на терет расхода периода. 

 
Финансијски инструменти  

 
Класификација финансијских инструмената  
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Финансијска средства укључују: дугорочне финансијске пласмане и потраживања, краткорочне финансијске 
пласмане и потраживања, готовину и готовинске еквиваленте. Класификација зависи од сврхе за коју су средства 
стечена. Руководство Предузећа утврђује класификацију финансијских средстава приликом иницијалног 
признавања. 

 
Финансијске обавезе укључују: дугорочне финансијске обавезе, краткорочне финансијске обавезе, обавезе из 
пословања и остале финансијске обавезе. 

 
 
Метод ефективне камате  

 
Метод ефективне камате је метод израчунавања амортизоване вредности финансијског средства или 
финансијске обавезе и рaсподеле прихода и расхода од камате током одређеног периода. Ефективна каматна 
стопа је каматна стопа која тачно дисконтује будуће готовинске исплате или примања током очекиваног рока 
трајања финaнсијског инструмента или где је прикладно, током краћег периода на нето књиговодствену 
вредност финансијског средства или финансијске обавезе. 

 
 

Дугорочни финансијски пласмани и дугорочна потраживања  
 

У оквиру дугорочних финансијских пласмана исказују се дугорочни финансијски пласмани у виду позајмица 
датих другим јавним предузећима, као и финансијска средства уложена у куповину стана који запослени 
откупљује. 
У оквиру дугорочних финансијских пласмана исказују се учешћа у капиталу зависних правних лица, учешћа у 
капиталу повезаних правних лица и учешћа у капиталу других правних лица и дугорочних финансијских 
пласмана, дугорочне хартије од вредности расположиве за продају. Такође, у оквиру дугорочних финансијских 
пласмана исказују се дугорочни кредити матичним, зависним и осталим повезаним правним лицима. 
Улагање у друга предузећа (зависна или придружена) сматра се дугорочним финансијским улагањима ради 
остваривања одређене економске користи.  
Почетно признавање и мерење дугорочних улагања врши се према вредности извршених улагања, на основу 
валидне и веродостојне документације, а затим се усклађује са накнадним променама по основу учешћа у 
оствареном  резултату код другог предузећа где је извршено дугорочно финансијско улагање. 
 

 

Краткорочна потраживања и краткорочни финансијски пласмани 
Краткорочна потраживања обухватају потраживања од купаца (зависних и повезаних правних лица и осталих 
купаца у земљи  по основу продаје робе и услуга), као и потраживања од запослених. 
Краткорочни финансијски пласмани обухватају кредите, хартије од вредности и остале краткорочне пласмане са 
роком доспећа, односно продаје до годину дана од дана настанка. 
Потраживања од корисника услуга предузећа по основу извршених услуга евидентирају се у пословним књигама 
на основу финансијских докумената у којима су дефинисани дужничко-поверилачки односи и валутни рокови. 
Уколико постоји вероватноћа да предузеће неће бити у стању да наплати потраживања од дужника (корисника 
услуга предузећа), врши се трајни отпис или исправка вредности потраживања на терет расхода периода, на 
основу предлога стручних служби предузећа, на који сагласност даје Надзорни одбор Предузећа. 
Трајни отпис потраживања од дужника врши са на сва спорна и сумњива потраживања када је извесно да не 
могу бити наплаћена (судска решења, ликвидација и сл.) или по решењима о извршењима донетим пре више од 
10 година.  
Индиректан отпис, односно исправка вредности потраживања од купаца, формира се и књижи на терет расхода 
периода код потраживања код којих је од рока за њихову наплату прошла најмање једна година за физичка 
лица, односно три године за правна лица. 
Директан отпис потраживања врши се код потраживања код којих је од стране стручних служби утврђена 
основаност отписа и сачињен предлог о отпису истих. Предлог се доставља на усвајање и одобрење Надзорном 
одбору Предузећа, а затим се на основу одлуке Надзорног одбора спороводе одговарајућа књижења у Одељењу 
књиговодства. 
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Готовина и готовински еквиваленти  
Под готовином и готовинским еквивалентима Предузећа у билансу стања подразумевају се:  

- готовина у благајни; 
- средства која се држе на рачунима у банкама; 
- остала новчана средства. 

Новчана средства се вреднују по њиховој номиналној вредности. Уколико је реч о новчаним средствима у 
страној валути она се вреднују по званичном средњем курсу валуте објављеном од стране Народне банке Србије 
на тај дан. 

 
Умањење вредности финансијских обавеза  
 
На дан сваког биланса стања, Предузеће процењује да ли постоје објективни докази да је дошло до умањења 
вредности финансијског средства или групе финансијских средстава (осим средстава исказаних по фер 
вредности кроз биланс успеха). Обезвређење финансијских средстава се врши када постоје објективни докази да 
су, као резултат једног или више догађаја који су се десили након почетног признавања финансијског средства, 
процењени будући новчани токови средстава измењени. 

 
Обезвређење (исправка вредности) потраживања врши се индиректно за износ доспелих потраживања која нису 
наплаћена у одређеном временском периоду од датума доспећа за плаћање, а директно ако је немогућност 
наплате извесна и документована. Промене на рачуну исправке вредности потраживања евидентирају се у 
корист или на терет биланса успеха. 
Наплата отписаних потраживања књижи се у билансу успеха као остали приход. 

 
Остале финансијске обавезе 

 
Остале финансијске обавезе, укључујући обавезе по кредитима, иницијално се признају по фер вредности 
примљених средстава, умањене за трошкове трансакције. 

 
Након почетног признавања, остале финансијске обавезе се вреднују по амортизованој вредности коришћењем 
метода ефективне камате. Трошак по ооснову камата признаје се у билансу успеха обрачунског периода. 

 
 

Дугорочна резервисања 
Резервисања се признају и врше када Предузеће има садашњу обавезу (законску или уговорену) насталу као 
резултат прошлог догађаја, ако је вероватно да ће измирење те обавезе довести до одлива ресурса и ако може 
да се направи поуздана процена износа дате обавезе.  
Резервисања се вреднују по садашњој вредности очекиваних новчаних одлива, уз примену дисконтне стопе пре 
опорезивања која одражава постојеће тржишне услове и евентуалне специфичне ризике повезане са 
потенцијалном обавезом за које се признаје резервисање. Повећање резервисања услед протека времена се 
признаје као расход по основу камата. 
У складу са потребама резервисања по основу примања запослених према одредбама МРС 19 – Примања 
запослених, а који имају карактер дугорочно дефинисаних обавеза, сагласно Закону о раду и појединачног 
Колективног уговора, обрачунаваће се и приказивати као: 

- резервисања по основу отпремнина код редовног одласка запослених у пензију 
- резервисања за јубиларне награде и 
- резервисања за солидарну помоћ 

Примена овог стандарда биће извршена само под условом да може да се направи поуздана процена износа 
обавеза. 
Обрачун резервисања ће се вршити на дан сачињавања финансијских извештаја за протекли период, са стањем 
броја запослених на дан сачињавања финансијских извештаја из кадровске евиденције. 
 
У складу са потребама резервисања по основу судских спорова а који имају карактер дугорочно дефинисаних 
обавеза, обрачунаваће се и приказивати као: 
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- резервисања за исходе судских спорова 
 

Извршено резервисање преиспитиваће се на датум састављања сваког биланса и уколико  постоји потреба  
прилагођаваће се тако да одражава најбољу процену. Уколико не постоји вероватноћа да ће доћи до одлива 
ресурса за намирење обавеза, резервисање ће се укинути у корист прихода. 

 

 Ванбилансна евиденција 
Менице примљене од добављача у укупној вредности од 214.174 хиљада динара воде се у ванбилансној 
евиденцији и приказане су у билансу стања. Ове ставке по дефиницији ИФРС не представљају ни средства ни 
обавезе. 

 
 
Признавање прихода и расхода  
Приходи обухватају приходе од уобичајених активности Предузећа и добитке. Приходи од уобичајених 
активности су приходи од продаје робе и пружања услуга, приходи од активирања учинака, приходи од 
субвенција, дотација, регреса, компензација и повраћаја дажбина по основу продаје робе, производа и услуга, 
приходи од доприноса и чланарина и други приходи који су обрачунати у рачуноводственој исправи, независно 
од времена наплате. 
 
Приходи по основу продаје робе и пружања услуга признају се по фактурној вредности умањеној за порезе и 
одобрене рабате и отписе. 
 
Приходи обухватају и друге приходе као што су приходи од позајмљивања финансијских средстава, приходи по 
основу укидања дугорочних резервисања, приходи по основу укидања исправке вредности потраживања или 
трошкова обезвређења средстава, утврђени вишкови средстава и други приходи који се признају по 
Међународним рачуноводственим  стандардима. 
 
Добици представљају друге ставке које задовољавају дефиницију прихода и могу да проистекну из уобичајених 
активности Предузећа. Добици укључују добитке проистекле из продаје дугорочних средстава, као и добитке по 
основу расподеле добити коју су остварила  зависна и придружена Предузећа. Добици се приказују  на нето 
основи, након умањења  за одговарајуће расходе. 
 
Расходи обухватају трошкове који проистичу из уобичајених активности Предузећа и губитке. Трошкови који 
проистичу из уобичајених активности Предузећа укључују расходе директног материјала, робе и друге пословне 
расходе (трошкови осталог материјала, производне услуге, резервисања, амортизација, нематеријални 
трошкови, порези и доприноси правног лица независни од резултата, бруто зараде и остали лични расходи), 
независно од момента плаћања.  

 
Губици представљају друге ставке које задовољавају дефиницију расхода и могу да проистекну из уобичајених 
активности Предузећа. Губици представљају смањење  економске користи и као такви нису по својој природи 
различити од других расхода, као што су они који су последица катастрофе (пожар и поплава), али и они који су 
произашли из продаје дугорочних средстава, или они произашли из ефекта пораста курсева валуте у вези са 
задуживањима Предузећа у тој валути. Губици се обично приказују на нето основи, након умањења за 
одговарајуће приходе. 
 
Потенцијалне обавезе и средства се не признају у финансијским извештајима. 
 

Порези и доприноси 
 
Текући порез 

 
Текући порез на добит представља износ који се обрачунава и плаћа у складу са Законом о порезу на добит 
важећим у Републици Србији. Порез на добитак у висини од 15% се плаћа на пореску основицу утврђену 
пореским билансом. Пореска основица приказана у пореском билансу укључује добитак приказан у званичном 
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билансу успеха који се коригује за сталне разлике које су дефинисане прописима о опорезивању Републике 
Србије.  

 
Порески прописи Републике Србије не предвиђају могућност да се порески губици из текућег периода могу 
користити као основа за повраћај пореза плаћеног у претходним периодима. Међутим, губици из текућег 
периода могу се пренети на рачун добитака из будућих обрачунских периода, односно могу се користити за 
умањење пореске основице будућих обрачунских периода, али не дуже од пет година. 

Одложени порез 
 
Одложени порез на добит се обрачунава коришћењем метода утврђивања обавеза према билансу стања, за све 
привремене разлике произашле између књиговодствене вредности средстава и обавеза у финансијским 
извештајима и њихове одговарајуће пореске основице коришћене у израчунавању опорезивог добитка. 
Тренутно важеће пореске стопе на дан биланса су коришћене за обрачун износа одложеног пореза.  
Одложене пореске обавезе признају се за све опорезиве привремене разлике.  
Одложена пореска средства признају се за одбитне привремене разлике и за ефекте пренетог губитка и 
неискоришћених пореских кредита из претходних периода у мери у којој је вероватно да ће опорезиви добици 
бити расположиви за коришћење одбитних привремених разлика. Књиговодствена вредност одложених 
пореских средстава преиспитује се на дан сваког биланса стања и умањује до мере до које више није извесно да 
је ниво очекиваних будућих опорезивих добитака довољан да се укупна вредност или део вредности одложених 
пореских средстава може искористити. Одложена пореска средства која нису призната процењују се на дан 
сваког биланса стања и признају до мере до које је постало извесно да је ниво очекиваних будућих опорезивих 
добитака довољан да се одложена пореска средства могу искористити.  
Текући и одложени порези признају се као приходи и расходи и укључени су у нето добит периода. 

 
 
Порези и доприноси који не зависе од резултата   
 
Порези и доприноси који не зависе од резултата укључују порез на имовину, као и друге порезе и доприносе у 
складу са републичким и општинским прописима. 

 
 

Порези и доприноси на зараде и накнаде зарада 
 
У складу са прописима који се примењују у Републици Србији, Предузеће је у обавези да плаћа доприносе 
државним фондовима којима се обезбеђује социјална сигурност запослених. Ове обавезе укључују доприносе за 
запослене на терет послодавца у износима обрачунатим по стопама прописаним релевантним законским 
прописима. Предузеће је, такође, обавезно да од бруто плата запослених обустави доприносе и да их, у име 
запослених, уплати тим фондовима. Доприноси на терет послодавца и доприноси на терет запосленог се књиже 
на терет расхода периода у ком су настали. 

 
Отпремнине  
 
У складу са Законом о раду и Колективним уговором, Предузеће има обавезу да запосленом исплати 
отпремнину приликом одласка у пензију у износу три просечне бруто зараде исплаћене у  јавном сектору према 
последњем објављеном податку републичког органа надлежног за статистику. Предузеће је извршило актуарску 
процену садашње вредности ове обавезе и формирало резервисање. 

 
Јубиларне награде 
  
Предузеће је у обавези да исплати јубиларне награде за 10, 20, 30 и 40 година непрекидног рада у Предузећу.  
Јубиларна награда се утврђује на основу износа просечне месечне зараде у Предузећу, остварене у месецу који 
претходи месецу исплате и то у распону од једне до четири просечне месечне зараде исплаћене код 
Послодавца. 
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Приходи од уговора са купцима 
 
Предузеће признаје приходе од продаје производа и пружања услуга када изврши уговорену обавезу и када се 
изврши пренос контроле над производима и услугама. Код већине уговора, контрола над производима или 
услугама прелази на купца у одређеној тачки у времену и накнада постаје безусловна јер је само потребно да 
прође одређено време пре него што доспе на наплату. 
 
Приход се признаје у износу цене трансакције. Цена трансакције представља износ накнаде за коју Предузеће 
очекује да има право у замену за пренос контроле над уговореним производима или услугама на купца, 
искључујући износе који су наплаћени у име трећих лица. 
 
Приход се умањује за порез на додату вредност, рабате и попусте. 
 
Предузеће се бави дистрибуцијом и снабдевањем топлотне енергије на територији ГО Обреновац и осталим 
услугама (енергетске сагласности, сагласност на укрштање са вреловодном мрежом, пуњење и пражњење 
инсталација, поновно прикључење на топлификациони сиситем и сл.). 
 
Приходи од испоручених производа се признају када Предузеће пренесе контролу над производима, односно 
када су исти испоручени купцу, када је купац стекао пуна дискрециона права над производима и не постоје 
неиспуњене обавезе које могу утицати на прихватање производа од стране купца. Испорука се није догодила све 
док се производи не испоруче на назначено место, док се ризик губитка не пренесе на купца, а све док или купац 
не прихвати производе у складу са купопродајним уговором или не истекну рокови за прихватање производа 
или док Предузеће не буде имало објективне доказе да су сви критеријуми за прихватање производа испуњени. 

 
Приходи од услуга 
 
Приходи од услуга се признају у периоду у ком су услуге пружене према степену довршености трансакције на 
датум биланса. 

 
Приходи од камата 
 
Приходи од камата се признају у периоду на временски пропорционалној основи применом методе ефективне 
каматне стопе по основу свих дужничких инструмената, осим оних исказаних по фер вредности кроз биланс 
успеха. Ова метода разграничава, као део прихода од камате, све накнаде примљене између уговорних страна 
које су саставни део ефективне каматне стопе, све остале премије или попусте. 
Приход од камата на дужничке инструменте по фер вредности кроз биланс успеха, обрачунат по номиналној 
каматној стопи, признаје се као финансијски приход у билансу успеха. 
 
Провизије које су саставни део ефективне каматне стопе обухватају провизије које Предузеће прими или плати у 
вези са емисијом или стицањем финансијског средства, на пример провизија за процену кредитне способности, 
процену или евиденцију гаранција или средстава обезбеђења, преговарања услова инструмената или за обраду 
докумената трансакције. 

 
Приходи од камата се обрачунавају применом ефективне каматне стопе на бруто књиговодствену вредност 
финансијског инструмента, осим:  

а) финансијских средстава којима је кредитни квалитет погоршан (степен 3), за које се приход од камата 
обрачунава применом ефективне каматне стопе на њихов амортизовани трошак, умањен за резервисања за 
очекиване губитке и 

б) купљених или стечених финансијских средстава обезвређених у моменту иницијалног признавања, 
код којих се првобитно кредитно коригована ефективна каматна стопа примењује на амортизовани трошак. 
 
Расходи се признавају по начелу узрочности прихода и расхода. 
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Државна давања 
 
Државна давања се признају по фер вредности када се стекне оправдана увереност да ће се Предузеће 
придржавати услова повезаних са давањима и да ће давање бити примљено. 
 
Државна давања повезана са средствима, укључујући немонетарна давања, исказују се као одложени приход по 
основу давања. Одложени приходи се признају у корист биланса успеха током корисног века трајања средства и 
то за одговарајући износ амортизације, по принципу сучељавања прихода и расхода. 
 

Прерачунавање стране валуте 
 
Пословне промене настале у страној валути су прерачунате у динаре по средњем курсу утврђеном на 
међубанкарском тржишту девиза, који је важио на дан пословне промене. 
 
Средства и обавезе исказане у страној валути на дан биланса стања, прерачунати су у динаре по средњем курсу 
утврђеном на међубанкарском тржишту девиза за тај дан. 
Нето позитивне или негативне курсне разлике, настале приликом пословних трансакција у страној валути и 
приликом прерачуна позиције биланса стања исказаних у страној валути, књижене су у корист или на терет 
биланса успеха. 
 
Немонетарне ставке које се вреднују по принципу историјског трошка израженог у страној валути прерачунате су 
по историјском курсу важећем на дан иницијалне трансакције. 

 
 

Материјално значајна грешка 
 

У Предузећу се материјалност одређује сходно висини грешке (у појединачном или укупном износу са осталим 
грешкама) у односу на укупан приход. 

 
Материјално значајном грешком сматра се грешка која је у појединачном или кумулативном износу са осталим 
грешкама већа од 2% укупног прихода оствареног у претходној години. 

 
Грешке из претходног периода су изостављени или погрешно исказани подаци из финансијских извештаја 
Предузећа за један или више периода који произилазе из неупотребљавања, или погрешне употребе поузданих 
информација које су биле доступне када су финансијски извештаји за дате периоде били одобрени за издавање 
и за које се могло разумно очекивати да буду добијене и узете у обзир при састављању и презентацији тих 
финансијских извештаја. 

 
Исправка накнадно установљених материјално значајних грешака врши се преко рачуна  нераспоређена добит 
из ранијих година, односно нераспоређеног губитка ранијих година на начин утврђен МРС 8 -  Рачуноводствене 
политике, промене рачуноводствених процена и грешке. 
Накнадно установљене грешке које нису материјално значајне исправљају се у тренутку када су откривене на 
терет расхода, односно у корист прихода. 
Током текуће године, предузеће је извршило исправку индентификованих нематеријално значајних грешака које 
се односе на претходне пословне године. Исправке су обухватиле следеће промене: Укинуте су 
ревалоризационе резерве у износу од 445 хиљада динара које су биле погрешно формиране у ранијем периоду. 
Исправка је извршена директним преносом на нераспоређену  добит (конто групе 34), чиме је коригована 
позиција сопственог капитала без утицаја на текући пословни резултат. Предузеће је индентификовало вишак 
обрачунате амортизације из ранијих година, као и одређене неправилно исказане расходе из претходних 
периода. С обзирном на то да су грешке појединачно и збирно нематеријално значајне, њихова исправка је 
спроведена кроз Биланс успеха текуће године. 
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КЉУЧНЕ РАЧУНОВОДСТВЕНЕ ПРОЦЕНЕ 
Састављање финансијских извештаја захтева од руководства Предузећа да врши процене и доноси претпоставке 
које могу да имају ефекта на презентоване вредности средстава и обавеза и обелодањивање потенцијалних 
потраживања и обавеза на дан састављања финансијских извештаја. Ове процене и претпоставке су засноване 
на претходном искуству, текућим и очекиваним условима пословања и осталим расположивим информацијама 
на дан састављања финансијских извештаја. Стварни резултати могу да се разликују од процењених износа. 
 
Назначајнија подручја која од руководства захтевају вршење процене и доношење претпоставки су: 

 
Корисни век некретнина, постројења и опреме 

 
Предузеће процењује преостали корисни век некретнина, постројења и опреме на крају сваке пословне године. 
Процена корисног века некретнина, постројења и опреме заснована је на историјском искуству са сличним 
средствима, као и предвиђеним технолошким напретком и променама економских и индустријских фактора. 
Уколико се садашња процена разликује од претходних процена, промене у пословним књигама Предузећа се 
евидентирају у складу са МРС 8 „Рачуноводствене политике, промена рачуноводствених процена и грешке“.  Ове 
процене могу да имају материјално значајан ефекат на књиговодствену вредност некретнина, постројења и 
опреме као и на износ амортизације текућег обрачунског периода. 

 
Умањење вредности имовине 
 
На дан биланса стања, Предузеће врши преглед књиговодствене вредности материјалне и нематеријалне 
имовине и процењује да ли постоје индикације за умањење вредности неког средства.  

 
Исправка вредности потраживања  
 
Исправка вредности сумњивих и спорних потраживања извршена је на основу процењених губитака услед 
немогућности купаца да испуне своје обавезе. Процена руководства је заснована на старосној анализи 
потраживања од купаца, историјским отписима, кредитној способности купаца и променама у постојећим 
условима продаје. Ово укључује и претпоставке о будућем понашању купаца и очекиваној будућој наплати. 
Промене у условима пословања, делатности или околностима везаним за одређене купце могу да имају за 
последицу корекцију исправке вредности сумњивих и спорних потраживања обелодањене у приложеним 
финансијским извештајима. 

 
Исправка вредности застарелих залиха и залиха са успореним обртом 
 
Предузеће врши исправку вредности застарелих залиха као и залиха са успореним обртом. Процена вредности 
залиха врши се сваке године, а руководство Предузећа у ову сврху ангажује независне проценитеље. Одређене 
залихе Предузећа вредноване су по њиховој нето продајној вредности. Процена нето продајне вредности залиха 
извршена је на основу најпоузданијих расположивих доказа у време вршења процене. Ова процена узима у 
обзир очекивано кретање цене и трошкова у периоду након датума биланса стања и њена реалност зависи од 
будућих догађаја који треба да потврде услове који су постојали на дан биланса стања. 

 
 
 

Судски спорови 
 
Приликом одмеравања и признавања резервисања и утврђивања нивоа изложености потенцијалним обавезама 
које се односе на постојеће судске спорове, руководство Предузећа доноси одређене процене. Ове процене су 
неопходне за утврђивање вероватноће настанка негативног исхода и одређивања износа неопходног за коначно 
судско поравнање. Услед инхерентне неизвесности у поступку процењивања, стварни губици могу да се 
разликују од губитака иницијално утврђених проценом. Због тога се процене коригују када Предузеће дође до 
нових информација, углавном уз подршку интерних стручних служби или спољних саветника. Измене процена 
могу да у значајној мери утичу на будуће пословне резултате. 
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1. НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 
 

Нематеријална имовина се односи на: 

 

 

 

 

у хиљадама РСД 

 2025  2024 

    

010 Улагања у развој    -   -  

011 Концесије, патенти, лиценце,робне и услужне марке   -   -  

012 Софтвер и остала права   -   -  

013 Гудвил  -   -  

014 Остала нематеријална улагања  2.554   2.492  

015 Нематеријална имовина узета у лизинг  -   -  

016 Нематеријална имовина у припреми  -   -  

017 Аванси за нематеријалну имовину  -   -  

Исправка нематеријалне имовине    (1.499)   (1.332) 

    

Стање на дан 31. децембра 1.055  1.160 

 

 

 

 

 

Промене на нематеријалној имовини током године су приказане у следећој табели: 

у хиљадама РСД 
                                                                   Лиценца и остала 

             нематеријална имовина Укупно 
Набавна вредност 
1. јануар 2024.  године                                                                             _________15.774              _________15.774 
Нове набавке                                                                                              _______________             _______________ 
Ефекти процене                                  (13.282                                (13.282) 
31. децембар 2024. године                                    2.492                                  2.492 
 
1. јануар 2025.  године                                                                             ______    ___2.492              ______    _2.492 
Нове набавке                                                                                             _____________62             _____________62              
Ефекти процене                                  _______           _______________ 
31. децембар 2025. године                                    2.554                                  2.554 
 
Исправка вредности 
1. јануар 2024.  године                                                                            ____           __13.948          _________13.948 
Амортизација                                                                                        __                        _666           __________ 666 
Ефекти процене                     _______(13.282)          ________(13.282) 
31. децембар 2024. године                                                                     1.332                              1.332

           
1. јануар 2025.  године                                                                            ____             __ 1.332          _________  1.332 
Амортизација                                                                                        __                        _501           __________ 501 
Ефекти процене                     _______       (334)         _______ _     (334) 
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31. децембар 2025. године                                                                     1.499                              1.499
           

Садашња вредност 
31. децембар 2024. године                                       1.160      ___________1.160 
31. децембар 2025. године                                       1.055                               1.055 

 
Нематеријална улагања се вреднују према набавној вредности и амортизују се у току корисног века. 
Амортизација за нематеријална улагања је 20%. 
Не постоји нематеријална имовина са неограниченим корисним веком трајања. 
Амортизација је обрачуната по стопи од  20% и износи 501 хиљадa динара. 
Неотписана вредност нематеријалних улагања 31.12.2025.године износи 1.055 хиљада динара. 

 
2. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА 

Некретнине, постројења и опрема се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024 

    

020 Пољопривредно и остало земљиште  -   -  

021 Грађевинско земљиште  20.244   20.244  

022 Грађевински објекти   2.405.934      2.329.675     

023 Постројења и опрема  191.636  186.552  

024 Инвестиционе некретнине  -   -  

025 НПО узета у лизинг са правом коришћења преко годину дана  3.940   6.548  

026 Остале некретнине, постројења и опрема   -   -  

027 Некретнине, постројења и опрема у припреми  1.349.359     1.348.981    

028 Улагања на туђим некретнинама, постројењима и опреми  -   -  

029 Аванси за некретнине, постројења и опрему у земљи   292   292  

029 Аванси за некретнине, постројења и опрему у иностранству     -   -  

Исправка некретнина, постројења и опреме        (334.635)   (216.245)  

    

Стање на дан 31. децембра 3.636.770  3.676.047 

 

 

Промене на некретнинама постројењима и опреми у току године су приказане у следећој табели: 

у хиљадама РСД 
 
 

     Земљиште и           Постројења          Средства            Лизинг       Аванси        Укупно 
                           грађевински         и опрема            у припреми       са правом   
            објекти                  коришћења__________________ 

Набавна вредност 
1. јануар 2024. године       _  2.137.644  ____161.916      __1.223.814    ____6.548     ____ 292    3.530.214 
Набавке у току године               _ __196.910     ____   25.852      ___366.139     _________    ________    _588.901                                                               
Докњижења                                    ____18.210 __________     __________     _________     ________    ___18.210 
Отуђења и расходовања        __  _(2.845) __  _(1.216)      __________    _________     ________    ___(4.061) 
Активација          __________ __________     __(240.972)     _________     ________    _(240.972) 
Ревалоризација            __________ __________     __________     _________     ________    ___ _____ 

31. децембар 2024. године        __2.349.919 ___186.552      _ 1.348.981      ____6.548     ___ __292    3.892.292 
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1. јануар 2025. године         _  2.349.919  ___186.552      __1.348.981    ____6.548        ____ 292    3.892.292 
Набавке у току године                _ __  77.130      __     5.919       __   _ 89.997    ____3.940       ________    _176.986                                                               
Докњижења                                      ____               __________     __________     _________     ________    ________ 
Отуђења и расходовања        __       _(871) __      _(835)      __________    _________     ________    ___(1.706) 
Активација          __________ __________     ___  (89.619)     ___(6.548)    ________    _  (96.167) 
Ревалоризација            __________ __________     __________     _________     ________    ___ _____ 

31. децембар 2025. године        __2.426.178 ___191.636      _ 1.349.359      ____3.940     ___ __292    3.971.405 
 
Исправка вредности 
1. јануар 2024. године                ___ _91.718    __   _12.833     ________ _     ______531     ________    _ _105.082 
Обезвређења        __________     __________     __________    _________     ________    _________ 
Амортизација         __ __94.528     ____15.324     __________    ___ _2.124     ________    __ 111.976 
Отуђења и расходовања       ___ ___(666)    ____ _(147)     __________    _______ _      ________    _  ___(813) 
Ефекти процене        __________     __________     __________    _________     ________    _________ 
Искњижење                                    ___________     ___________      ___________    __________      _________    __________ 

31. децембар 2024. године      ____185.580  ____28.010     __________     __   _2.655     ________    __216.245 
 
1. јануар 2025. године                ___ 185.580    __   _28.010     ________ _       ____2.655     ________      _ 216.245 
Обезвређења                                  ___________     ___________      ______2.841    __________      ______292    _____3.133 

Амортизација         __ __99.583     ____16.852     __________        __ _2.149     ________    _ 118.584 
Отуђења и расходовања       ___ _______    ____ __ ___     __________    _______ _      ________    _  _______ 
Ефекти процене        __________     __________     __________    _________     ________    _________ 
Искњижење                                    _______  (512)   _______(160)      ___________    ____(2.655)     _________    __  _(3.327) 

31. децембар 2025. године      ___  _284.651   _    __44.702     ____2.841      __   _2.149    _____292    __334.635 
 

 
Садашња вредност 
31. децембар 2024. године      _ _2.164.339 _   _158.542         1.348.981     ___ _3.893     _____292    3.676.047 

31. децембар 2025. године     __  2.141.527 __ _146.934         1.346.518     ____ 1.791     ___  _     0   3.636.770` 
 
 
 
 

У 2025. години дошло је до следећих промена на основним средствима и то:   
 
- Обрачуната амортизација грађевинских објеката износи 94.583 хиљада динара, опреме 16.852 хиљада динара, 
а непокретности и опреме узете на лизинг 2.149 хиљада динара, што укупно износи 118.584 хиљада динара. 
- Искњижење грађевинских објеката износи  871 хиљада динара, а односи се на замену старих    
   деоница које су искњижене и замењене новим.  
- Искњижење опреме односи се на расходовану опрему која је неисправна и за коју би трошак  
  ремонта и поправке надмашили њену реалну вредност.  
Некретнине постројења и опрема су на дан 31.12.2025. пописане, и иста су усаглашена са главном књигом. 
 
На некретнинама, постројењима и опреми не постоје успостављене залоге, нити хипотеке. 
 
 

3. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 
 

У оквиру дугорочних финансијских пласмана исказују се учешћа у капиталу зависних правних лица, учешћа у 
капиталу повезаних правних лица и учешћа у капиталу других правних лица и дугорочних финансијских 
пласмана, дугорочне хартије од вредности расположиве за продају. Такође, у оквиру дугорочних финансијских 
пласмана исказују се дугорочни кредити матичним, зависним и осталим повезаним правним лицима. 
Улагање у друга предузећа (зависна или придружена) сматра се дугорочним финансијским улагањима ради 

остваривања одређене економске користи. Почетно признавање и мерење дугорочних улагања врши се према 
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вредности извршених улагања, на основу валидне и веродостојне документације, а затим се усклађује са 

накнадним променама по основу учешћа у оствареном  резултату код другог предузећа где је извршено 

дугорочно финансијско улагање. 

Дугорочни финансијски пласмани се односе на: 
у хиљадама динара 

  

 2025  2024  

     

048 Остали дугорочни финансијски пласмани  

(Откуп стана Сретен Лекић)   

056 Остали дугорочни финансијски пласмани и остала дугорочна 

потраживања 

0 

 

23.912   

6 

 

0   

     

Стање на дан 31. децембра  23.912     6  

 
 
Остали дугорочни финансијски пласмани се односе на потраживање-репрограм дуга према ЈП СКЦ Обреновац. 
Током 2025. године, Предузеће је са купцем ЈП СКЦ Обреновац закључило Споразум о регулисању дуга. 
На основу одредби наведеног Споразума, дефинисана је динамика отплате преосталог дуга са роком доспећа 
последње рате дана 10.10.2028.године. С обзиром на то да уговорени рок наплате прелази период од 12 месеци 
од датума биланса стања, Предузеће је извршило рекласификацију дела потраживања са позиције краткорочних 
потраживања на позицију дугорочних финансијских пласмана (дугорочних потраживања). 
Износ је усаглашен са дужником на дан 31.12.2025. године. 
 
 
 

4. МАТЕРИЈАЛ, РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ, АЛАТ И СИТАН ИНВЕНТАР 
 

Залихе материјала, резервних делова, алата и ситног инвентара се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

100 Обрачун набавне вредности залиха материјала, резервних делова, 

алата и инвентара  -   -   

101 Материјал  47.482  51.318   

102 Резервни делови  4   9   

103 Алат и инвентар  4.184  4.109   

104 Материјал, резервни делови, алат и инвентар у обради, доради и 

манипулацији  -   -   

     

Стање на дан 31. децембра 51.670  55.436  

 

Укупна књиговодствена вредност залиха материјала, резервних делова, алата и ситног инвентара на дан 
31.12.2025. године износи 51.670 хиљада РСД. 
 
Предузеће је на дан 31.12.2025. године извршило попис целокупних залиха материјала, резервних делова, алата 
и инвентара, и исте су усаглашене са главном књигом. 
 
На залихама друштва не постоје успостављене залоге. 
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5. ПЛАЋЕНИ АВАНСИ ЗА ЗАЛИХЕ И УСЛУГЕ У ЗЕМЉИ 

 

Плаћени аванси за залихе и услуге у земљи се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

150 Плаћени аванси за материјал, резервне делове и инвентар у 

земљи  104   2   

152 Плаћени аванси за робу и стална средства која се прибављају ради 

продаје у земљи  -   -   

154 Плаћени аванси за услуге у земљи                     2.682  3.160   

Исправка вредности плаћених аванса у земљи     

     

Стање на дан 31. децембра 2.786  3.162  

 

Најзначајнији износи плаћених аванса у земљи се односе на услуге плаћене извршитељима у процесу принудне 

наплате потраживања. 

Износи плаћених аванса су на дан 31.12.2025. године усаглашени преко 70%. 

6. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ  
 

Потраживања по основу продаје се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

200 Купци у земљи-матична и зависна правна лица   -   -   

201 Купци у иностранству – матична и зависна правна лица   -   -   

202 Купци у земљи-остала повезана правна лица   -   -   

203 Купци у иностранству – остала повезана правна лица   -   -   

204 Купци у земљи   262.589  265.913   

205 Купци у иностранству  -   -   

206 Остала потраживања по основу продаје   -   -   

Исправка вредности потраживања од продаје   (168.585)   (183.830)   

     

Стање на дан 31.децембра                   94.004  82.083  

 

У складу са пословном политиком, своје услуге Предузеће продаје на одложени рок који је у просеку 30 дана. 
Старосна структура потраживања са урачунатом каматом на дан 31. децембра 2025. и 2024. године 
представљена је на следећи начин: 
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СТАРОСНА СТРУКТУРА ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ  
 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

0-30 дана 93.270           61.463   

31-60 дана 10.294  15.899   

61-180 дана 20.084  24.476         

181-365 дана 13.035  18.890   

Преко 365 дана 35.091  37.088   

     

Стање на дан 31.децембра 171.774  157.816  

 
 

У складу са чланом 22. Закона о рачуноводству, предузеће је извршило усаглашавање потраживања са правним 

лицима дужницима. 

Приликом усаглашавања потраживања од купаца, правних лица послато је укупно 1.302 извода отворених ставки 

од чега је: 113 ИОС-а враћено са неоспореним стањем у укупном износу од 67.329 хиљада динара, 15 ИОС-а 

враћено са оспореним стањем у укупном износу од 1.366 хиљада динарa, 187 ИОС-а примљено повратном 

поштом (нису уручени купцима) и 987 ИОС-а који су примљени а није нам достављен одговор од стране купца. 

На доспела потраживања Предузеће врши обрачун затезне камате. Наплата потраживања није обезбеђена 
теретом на имовину дужника или јемством трећег лица. 

 
Промене на исправци вредности потраживања за 2025. и 2024. годину биле су следеће: 
 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Стање на почетку године 183.830           185.383  

Нове исправке у току године 7.194  11.932  

Наплата претходно исправљених потраживања (17.450)  (12.340)  

Директан отпис потраживања (4.989)  (626)   

Остало    -  (519)    

     

Стање на дан 31.децембра 168.585  183.830  

  
 
 
 
 

7. ОСТАЛА КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА 
Остала краткорочна потраживања се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

210 Потраживања од извозника  -   -   

211 Потраживања по основу увоза за туђи рачун  -   -   

212 Потраживања из комисионе и консигнационе продаје   -   -   

218 Остала потраживања из специфичних послова  -   -   
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220 Потраживања за камату и дивиденде    9.483  14.827   

221 Потразивања од запослених    3   1   

222 Потраживања од државних органа и организација    14.380   147.822   

223 Потраживања за више плаћени порез на добитак   -   1.783   

224 Потраживања по основу преплаћених осталих пореза и доприноса   -   -   

225 Потраживање за накнаде зарада које се рефундирају   769   1.218   

226 Потраживања по основу накнада штета   -   -   

227 Потраживања за приходе по посебним прописима     -   -   

228 Остала краткорочна потраживања    -   83   

270 Порез на додату вредност у примљеним фактурама по општој 

стопи (осим плаћених аванса)  -   -   

271 Порез на додату вредност у примљеним фактурама по посебној 

стопи (осим плаћених аванса)   -   -   

272 Порез на додату вредност у датим авансима по општој стопи    -   -   

273 Порез на додату вредност у датим авансима по посебној стопи   -   -   

274 Порез на додату вредност плаћен при увозу добара по општој 

стопи   -   -   

275 Порез на додату вредност плаћен при увозу добара по посебној 

стопи   -   -   

276 Порез на додату вредност обрачунат на услуге иностраних лица   -   -   

277 Накнадно враћен порез на додату вредност купцима-страним 

држављанима      -   -   

278 ПДВ надокнада исплаћена пољопривредницима    -   -   

279 Потраживања за више плаћен порез на додату вредност    -   -   

     

     

Стање на дан 31. децембра 24.635  165.734  

Најзначајнији износ у оквиру осталих краткорочних потраживања се односи на потраживања од државних 

органа и организација у износу од РСД 14.380 хиљадa. 

 
8. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 

 

 

у хиљадама РСД 

 

2025 

 

2024 

 
     
231 Краткорочни кредити и пласмани-остала повезана правна лица  6.630   -   

 

    

Стање на дан 31. децембра 6.630     0  

 
 

Стање кредита је на дан 31.12.2025. године у потпуности усаглашено са зајмопримцима. 
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9. ГОТОВИНСКИ ЕКВИВАЛЕНТИ И ГОТОВИНА 
 

 

Готовина и готовински еквиваленти се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

240 Хартије од вредности-готовински еквиваленти  41   17   

241 Текући (пословни) рачуни  20.353   16.070   

242 Издвојена новчана средства и акредитиви  -   -   

243 Благајна  -   -   

244 Девизни рачун    -   -   

245 Девизни акредитиви  -   -   

246 Девизна благајна  -   -   

248 Остала новчана средства  -   -   

249 Новчана средства чије је коришћење ограничено или вредност 

умањена  -   -   

     

Стање на дан 31. децембра 20.394  16.087  

 
 

Готовина и готовински еквиваленти се у највећој мери односе на новчана средства која друштво поседује на 
својим текућим рачунима у пословним банкама. 
 
Износи готовине и готовинских еквивалената који се налазе на текућим рачунима код пословних банака су на 
дан 31.12.2025.године потврђени путем ИОС-а банака. 
 
Стања готовине и готовинских еквивалената су на дан 31.12.2025. пописана од стране пописне комисије и 
усаглашена са стањем у главној књизи. 
 

 
10. КРАТКОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Унапред плаћени трошкови 1.348   1.328   

Разграничени ПДВ  1.569   2.515   

     

Стање на дан 31. децембра 2.917  3.843  
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11. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА И ПАСИВА 
 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Ванбилансна актива 214.174   206.941   

Ванбилансна пасива    (214.174)    (206.941)  

     

 
На дан 31.12.2025. године, Предузеће исказује ванбилансну активу и пасиву у износу од 214.174 хиљада динара. 
Ванбилансне позиције се састоје од следећих ставки: 
Примљене банкарске гаранције и менице, које представљају инструменте обезбеђења плаћања добијене од 
купаца за испоручену услугу, као и гаранције за добро извршење посла добављача. Ови инструменти служе као 
секундарни извор наплате и заштита од кредитног ризика. 
Дате банкарске гаранције и менице, које је Предузеће издало у корист пословних партнера (добављача, банака) 
као средство обезбеђења сопствених обавеза по основу (робе, закупа и сл.). 
Предузеће сматра да на датум биланса не постоји вероватноћа одлива економских користи по основу датих 
гаранција и меница, с обзиром на то да се обавезе из основних уговора редовно измирују. 

 
12. Капитал  

 

Капитал се односи на: 

 . 

 2025  2024  

     

300 Акцијски капитал  -   -   

301 Удели друштава са ограниченом одговорношћу  -   -   

302 Улози  -   -   

303 Државни капитал  1.618.159      1.618.159      

304 Друштвени капитал  -   -   

305 Задрузни удели.   -   -   

306 Емисиона премија  -   -   

307 Улози – сопствени извори других правних лица – улози оснивача и 

других лица  -   -   

309 Остали основни капитал  -   -   

310 Уписане а неуплаћене акције  -   -   

311 Уписани а неуплаћени удели и улози  -   -   

321 Законске резерве  -   -   

322 Статутарне и друге резерве  -   -   

323 Додатне уплате којима се не повећава капитал  -   -   

330 Ревалоризационе резерве по основу ревалоризације 

нематеријалне имовине, некретнина, постројења и опреме  178.729   179.749   

331 Актуарски добици или губици по основу планова дефинисаних 

примања  2.150   2.402   

332 Добици или губици по основу улагања у власничке инструменте 

капитала  -   -   

mailto:toplovodobrenovac@gmail.com


 
 

 

ЈКП „Топловод“ Обреновац, 11500 Обреновац, Краља Петра Првог бр. 27 +381 11 872 82 37, 
toplovodobrenovac@gmail.com текући рачун: 105-5670-91 ПИБ:104764767 МБ:20233940  

Страна 25 
 

333 Добици или губици по основу удела у осталом свеобухватном 

добитку или губитку придруж. друштава  -   -   

334 Добици или губици по основу прерачуна финансијских извештаја 

иностраног пословања    -   -   

335 Добици или губици од инструмената заштите нето улагања у 

инострано пословање    -   -   

336 Добици или губици по основу инструмената заштите ризика 

(хеџинга) новчаног тока  -   -   

337 Добици или губици по основу хартија од вредности које се 

вреднују по фер вредности кроз остали укупан резултат  -   -   

340 Нераспоређени добитак ранијих година  879   543   

341 Нераспоређени добитак текуће године  27.817   31.900   

350 Губитак ранијих година     (415.258)   (415.258)   

351 Губитак текуће године   -   -   

     

Стање на дан 31. децембра 1,412,476  1,417,495  

 

Основни капитал износи од РСД 1.618.158.709,89 од чега у Регистру привредних субјеката код Агенције за 
привредне регистре уписани и уплаћени капитал износи 500.000,00 РСД, док неновчани капитал износи од 
1.617.658.709,89 РСД. Предузеће је у 2023. години на основу извршене Процене капитала усагласило вредност 
новчаног и неновчаног дела основног капитала регистрованог у Агенцији за привредне регистре. 

Смањење ревалоризационих резерви у износу од РСД 445 извршено је у корист нераспоређене добити због 
исправке нематеријално значајне грешке из ранијих периода. 

Предузеће је у току 2025.године остварило нето добит у износу од РСД 27.817 хиљада. 

Предузеће је у току године извршило исплату добити оснивачу у износу од РСД 31.900 хиљада. 

 

13. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА 
 

Дугорочна резервисања имају следећу структуру: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Резервисање за отпремнине приликом одласка у пензију 19.186   16.331   

Резервисање за јубиларне награде 25.283   16.834   

Резервисање за солидарну помоћ 280   272   

Резервисања по основу судских спорова  10.765   7.434   

     

Стање на дан 31. децембра 55.514  40.871  

  
На дан 31.12.2025. године, Предузеће се појављује у више судских спорова, али је по процени, а на бази 
података добијених од правне службе извршено резервисање за 8 судских спорова, у укупном износу од РСД 
10.765 хиљада. 
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14. ДУГОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ 
 
Дугорочне финансијске обавезе се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

410 Обавезе које се могу конвертовати у капитал  -   -   

     

411 Обавезе према матичним и зависним правним лицима у земљи   -   -   

412 Обавезе према осталим повезаним правним лицима у земљи   -   -   

411 Обавезе према матичним и зависним правним лицима у 

иностранству   -   -   

412 Обавезе према осталим повезаним правним лицима у 

иностранству   -   -   

413 Обавезе по емитованим хартијама од вредности у периоду дужем 

од године дана  -   -   

414 и 416 у земљи     

414 Дугорочни кредити и зајмови у земљи   -   11.178   

416 Обавезе по основу лизинга у земљи  -  1.871   

415 и 416 у иностранству     

415 Дугорочни кредити и зајмови у иностранству   -   -   

416 Обавезе по основу лизинга у иностранству  -   -   

419 Остале дугорочне обавезе  -   -   

     

Стање на дан 31. децембра -  13.049  

 
 

На дан 31.12.2025. године, Предузеће је на бази плана отплате извршило рекласификовање комплетне обавезе 
по основу дугорочних кредита на део који доспева у наредној години. Такође, и обавеза по основу лизинга, а у 
складу са МСФИ 16 је у комплетном износу рекласификована на краткорочне обавезе, будући да доспева у 
наредној години. 

 
Обавезе по основу дугорочних кредита су на дан 31.12.2025.године усаглашене путем ИОС-а банке.  

 
 
15. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ 

 
Предузеће је на дан 31.12.2025. године извршило обрачун одложених пореза и као резултат тога је на конту 
одложених пореских обавеза прокњижило износ од: 

 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

     
498 Одложене пореске обавезе   16.478   23.865   

     

Стање на дан 31. децембра 16.478  23.865  
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16. ДУГОРОЧНО ОДЛОЖЕНИ ПРИХОДИ 
 

Дугорочно одложени приходи се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Примљене донације од оснивача: ГО Обреновац  1.805.989   1.809.729   

     

Остале примљене донације   392.517  417.876  

     

Стање на дан 31. децембра 2.198.507  2.227.605  

 

 

17. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ 
 

Краткорочне финансијске обавезе се односе на: 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

424 Део дугорочних кредита који доспева до једне године од домаћих 

банака   11.178   33.535   

425 Део осталих дугорочних обавеза које доспевају до једне године од 

лица која нису домаће банке 1.871   2.164   

     

Стање на дан 31. децембра 13.049  35.699  

 

18. ПРИМЉЕНИ АВАНСИ 
Примљени аванси се односе на: 

у хиљадама РСД 
 2025  2024  

     

Примљени аванси – грејање мала привреда 135  134   

Примљени аванси – грејање физичка лица 2.118  1.695  

Примљени аванси – грејање партиципација, сагласност и остале усл. /  4.258   

     

Стање на дан 31. децембра 2.253  6.087  
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19. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА 
Обавезе из пословања се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

431 Добављачи - матична и зависна правна лица у земљи  -   -   

432 Добављачи - матична и зависна правна лица у иностранству  -   -   

433 Добављачи - остала повезана правна лица у земљи  -   -   

434 Добављачи - остала повезана правна лица у иностранству  -   -   

435 Добављачи у земљи  125.317   219.925   

436 Добављачи у иностранству  -   -   

439 Обавезе по меницама  -   -   

439 Остале обавезе из пословања  -   -   

     

Стање на дан 31. децембра 125.317  219.925  

 

Обавезе према добављачима су на дан 31.12.2025. године усаглашене преко 90%. 

 

20. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ ЗАРАДА И НАКНАДА ЗАРАДА 
 

Обавезе по основу зарада и накнада зарада се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 

  

 2025  2024  

     

Обавезе за нето зараде и накнаде зарада 8.831  7.476  

Обавезе за доприносе за ПИО за добров. пенз. фонд на терет посл.             12.174   1.693   

Обавезе за нето накнаду зараде за боловање преко 30 дана                              661   709   

     

Стање на дан 31. децембра 21.667  9.878  

 
21. ДРУГЕ ОБАВЕЗЕ 

 

Друге обавезе се односе на: 

 У хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Обавезе према запосл. за трошкове превоза 

Обавезе за друга давања запосленима 

1.335 

3.161   

252 

   

Обавезе за нето накнаде по уговору о ПП пословима -   72   

Обавезе за нето накнаде по другим уговорима 141  66  

Обавезе по обуставама за узете кредите               814   776   

Обавезе за чланарине коморама (Србије, Веограда 45   45   
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БОП – обједињена наплата пореза и доприноса 8.055   5.308   

     

Стање на дан 31. децембра 13.551  6.519  

 

 
22. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ ПДВ И ОСТАЛИХ ЈАВНИХ ПРИХОДА 

 

Обавезе по основу пореза на додату вредност се односе на:  

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

479 Обавезе за пдв по основу разлике обрачунатог пдв-а и претходног 

пореза  3.482   2.565   

     

Стање на дан 31. децембра 3.482  2.565  

 

 
23. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ ПОРЕЗА НА ДОБИТАК 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

481 Обавезе по основу пореза на добит  2.478   -  

     

Стање на дан 31. децембра 2.478  0  

 

 

24. ПОТЕНЦИЈАЛНЕ ОБАВЕЗЕ 
 

На дан 31.12.2025. године предузеће нема успостављене хипотеке на својој имовини. 

На дан 31.12.2025. године предузеће нема успостављене залоге на својој имовини. 

На дан 31.12.2025. године предузеће нема дате гаранције и јемства за друга правна лица. 

 

Предузеће је укључено у неколико правних поступака произашлих из редовног пословања. У складу са 

принципом опрезности и проценом вероватноће одлива средстава, Предузеће је на дан 31.12.2025.године 

извршило резервисања за судске спорове, што је исказано у оквиру дугорочних резервисања. 

 Треба истаћи да, осим изнетих и обелодањених података, ЈКП „Топловод“ Обреновац нема скривених 

очекиваних обавеза. 
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ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ 

 

25. Приходи од продаје производа и услуга 
Приходи од продаје имају следећу структуру: 

                                                                                                                                   у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Приходи од продаје услуга на домаћем тржишту 760.987  653.561  

     

Стање на дан 31. децембра 760.987  653.561  

 
Приходи од продаје производа и услуга у земљи обухватају у највећем делу приходе од продаје топле воде 
правним и физичким лицима као и приход од прикључења нових корисника на систем централног грејања.  

 

Остали пословни приходи  

у хиљадама РСД 

 2025  2024  

     

Приходи од субвенција 20.324   17.637  

Приходи од условљених донација 42.315   42.241  

     

Стање на дан 31. децембра  62.639  59.878  

 
 

ПОСЛОВНИ РАСХОДИ  
26. Трошкови материјала, горива и енергије: 
 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024 

    
511 Трошкови материјала за израду   25.941   14.457  

512 Трошкови осталог материјала     1.482   1.387  

513 Трошкови горива и енергије     148.539   142.115  

514 Трошкови резервних делова  2.221   1.242  

515 Трошкови једнократног отписа алата и инвентара  2.710   3.115  

    

Стање на дан 31. децембра 180.893  162.316 

 
Највеће учешће у трошковима материјала заузимају трошкови топле воде и електричне енергије. 

 

27. Трошкови зарада и остали лични расходи 
 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024 
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520 Трошкови зарада и накнада зарада (бруто)   274.631   237.394  

521 Трошкови пореза и доприноса на зараде и накнаде зарада на терет 

послодавца   44.843   38.419  

522 Трошкови накнада по уговору о делу   30   62  

523 Трошкови накнада по ауторским уговорима  -   -  

524 Трошкови накнада по уговору о привременим и повременим 

пословима   -   363  

525 Трошкови накнада физичким лицима по основу осталих уговора  637   691  

526 Трошкови накнада директору,односно члановима органа 

управљања и надзора  1.185   1.185  

528 Трошкови ангажовања запослених прего агенција и задруга  -   16.902  

529 Остали лични расходи и накнаде  30.533   20.073  

    

Стање на дан 31. децембра 351.859  315.089 

 
 
Трошкови зарада, накнада зарада и осталих личних расхода у највећем делу обухватају трошкове зарада и 
накнада зарада. Остали лични расходи и и накнаде односе се на накнаде члановима НО, отпремнина, 
јубиларних награда, превоза запослених, добровољни пензиони фонд итд..     

Просечан број запослених по месецима 
 

у хиљадама РСД 
 

 2025  2024 

    

Јануар 144                            128     

Фебруар 143                            126             

Март 143  125 

Април 143  125 

Мај 142  133 

Јун 141  136 

Јул 145  137 

Август  145  137 

Септембар 147  137 

Октобар 146  137 

Новембар 146  136 

Децембар 145  144 

    

Просечан број запослених 144  133 

 

 
 

Током текућег извештајног периода Предузећа је имало просечно 144 запослена радника. 
 
 
Квалификациона структура запослених 

 2025  2024 
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НК 6                        6     

III - ССС 35                        31             

IV - ССС 65                         61 

V - ССС 2                          2 

VI - ССС 14                         13 

VII - ССС 22                          20 

    

 144  133 

 

 
28. Трошкови резервисања 

Трошкови резервисања односе се на: 

у хиљадама РСД 
 2025  2024 

    

Трошкови резервисања отпремнине за одлазак у 

пензију 4.437                        3.733 

Трошкови резервисања јубиларних награда 9.211                        6.631             

Резервисања за судске спорове 3.331                         / 

Резервисања по основу солидарне помоћи 280   

    

    

Стање на дан 31. децембра 17.259  10.364 

 

Трошкови резервисања односе се на резервисања накнаде и друге бенефиције запослених и износе 13.928 
хиљада РСД, као и на резервисања за судске спорове у износу од РСД 3.331 хиљаду. 

Исказани трошкови резервисања представљају обрачуната разрставања у складу са рачуноводственом 
политиком предузећа, односно они су процењени износ трошкова који ће се јавити у наредним годинама, а који 
се посредством резервисања, признају као расход, односно када се поузданом проценом може утврдити износ 
садашње обавезе који је резултат прошлог обавезујућег догађаја.  

 

29. Трошкови амортизације 
у хиљадама РСД 

 2025  2024 

Трошкови амортизације  119.085                        112.642 

    

 119.085  112.642 

 
Трошкови амортизације исказани у износу 119.085 хиљада РСД односе се на амортизацију нематеријалне 
имовине, некретнина, постројења и опреме. 

30. Расходи  од усклађивања вредности имовине (осим финансијске) 
у хиљадама РСД 

 
 2025  2024 

    

Расходи од усклађивања вредности сталних 2.045  -            

mailto:toplovodobrenovac@gmail.com


 
 

 

ЈКП „Топловод“ Обреновац, 11500 Обреновац, Краља Петра Првог бр. 27 +381 11 872 82 37, 
toplovodobrenovac@gmail.com текући рачун: 105-5670-91 ПИБ:104764767 МБ:20233940  

Страна 33 
 

средстава 

Обезвређење вредности залиха материјала (по 

процени)     5.732  3.880 

Расходи од усклађивања вредности остале имовине 293   

Стање на дан 31. децембра 8.069  3.880 

 
 
 

31. Трошкови производних услуга 
 
Трошкови производних услуга имају следећу структуру: 

у хиљадама РСД 
 

 2025  2024 

Трошкови превоза производа и робе   23    

Трошак ПТТ услуга,интернета и етернета 13.330  11.600             

Трошкови одржавања 13.037  32.136 

Трошкови закупа 508  776 

Трошкови оглашавања у медијима 2.707  5.960 

Трошкови истраживања 900  / 

Трошкови осталих производних услуга 4.072  3.729 

Стање на дан 31. децембра 34.554  54.224 

 

Трошкови производних услуга у највећем делу састоје се од трошкова сервиса и ремонта на мрежи односно 

текућег одржавања система у износу од 13.037 хиљада РСД и трошкова услуга ПТТ-а, интернета и етернета у 

износу од 13.330 хиљада РСД. 

 

32. Нематеријални трошкови  
 

Нематеријални трошкови имају следећу структуру: 

 
у хиљадама РСД 

 2025  2024 

Трошкови непроизводних услуга 12.260  5.119  

Трошкови репрезентације 1.480  2.048             

Трошкови осигурања 3.000  3.000 

Трошкови платног промета и банкарских услуга 1.628  1.566 

Трошкови чланарина 242  231 

Трошкови пореза, накнада и такси 1.396  1.274 

Трошкови доприноса-дуалног образовања -  87 

Трошкови огласа у штампи, судских такси, претплате 
на 
 стручне часописе и остали разни нематеријални 

трошкови 10.219  8.242 

    

Стање на дан 31. децембра 30.225  21.567 
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Нематеријални трошкови обухватају у највећем делу трошкове такси односно услуга извршитеља за утужења 

купаца за неблаговремено измирење обавеза, трошкова претплате на стручне часописе и остале разне 

нематеријалне трошкове. Нематеријални трошкови обухватају и трошкове обука, здравствених услуга, 

репрезентације осигурања, платног промета и банкарских услуга итд. 

 
 
 
 

33. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ 
 

 
                       у хиљадама РСД 

 

 
Финансијски приходи се највећим делом односе на приходе од камата по основу неблаговременог плаћања по 
основу извршених фактурисања топле воде и физичким лицима као и на камату наплате по тужбама спорних 
потраживања од правних и физичких лица. 

 
34. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ 

у хиљадама РСД 
 

 2025  2024 

    

Расходи камата 2.352  5.620 

Негативне курсне разлике 828  871 

Остали  финансијски расходи -   - 

     

Стање на дан 31. децембра 3.180   

                                         

6.491 

 
35. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈКЕ ИМОВИНЕ 

                   у хиљадама РСД 
 
 

 2025  2024 

       

Приходи од усклађивања вредности потраживања 45.605   22.118 

     

Стање на дан 31. децембра 45.605   

                                         

22.118 

 
 

 2025  2024 

Приходи од камата 

Остали финансијски приходи 

17.692 

142   

16.107 

 

   

Стање на дан 31. децембра 17.834   

                                         

16.107 
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36. РАСХОДИ  ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈКЕ ИМОВИНЕ 
у хиљадама РСД 

 

 2025  2024 

Обезвређење потраживања 103.175   37.938 

    

Стање на дан 31. децембра 103.175   

                                         

37.938 

 
 

Расходи од усклађивања вредности потраживања односе се на обезвређена портаживања по основу утужења 
корисника и индиректног отписа потрживања по одлуци Надзорног Одбора и евидентирања коригованог 
губитка по по основу потраживања од продаје применом стандарда МСФИ 9. 
Током извештајног периода, Предузеће је извршило процену надокнадивости потраживања од оснивача 
Градске опшине Обреновац. На основу одлуке донете на посебној седници Надзорног одбора одржаној дана 
27.02.2026.године, констатовано је да постоје објективни докази о умањењу вредности потраживања. Сходно 
томе, Предузеће је извршило индиректан отпис (обезвређење) дела износа у висини од 63.339 хиљада динара 
на терет расхода периода по основу потраживања о изградњи Магистале 3 као и износ потраживања од 22.357 
хиљада динара по основу субвенционисаних износа.  
Разлози за обезвређење потраживања су немогућност и неизвесност наплате у предвиђеном року.  
Ова промена је исказана у Билансу успеха у оквиру расходи по основу усклађивања вредности потраживања 
(расходи обезвређења), док је у Билансу стања вредност потраживања сведена на његову процењену 
надокнадиву вредност. 
 

 
37. ОСТАЛИ ПРИХОДИ 

                                                                                                                
у хиљадама РСД 

 

 2025  2024 

       

Добици од продаје постројења и опреме    125 

Приходи од продаје материјала   / 

Приходи од укидања дугорочних и краткорочних резервисања   11.853     

Наплаћени трошкови спорова и остали приходи 7.143                5.632  

Стање на дан 31. децембра 7.143   

                                         

17.610 

 
 

38. ОСТАЛИ РАСХОДИ 

 у хиљадама РСД 

 2025  2024 

    
570 Губици по основу расходовања и продаје нематеријалних улагања, 

некретнина, постројења и опреме   444   2.580  

571 Губици по основу расходовања и продаје биолошких средстава   -   -  

572 Губици по основу продаје учешћа у капиталу и хартија од 

вредности   -   -  

573 Губици од продаје материјала  -  - 

574 Мањкови   -   -  
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575 Расходи по основу ефеката уговорене заштите од ризика, који не 

испуњавају услове да се искажу у оквиру осталог резултата  -   -  

576 Расходи по основу директних отписа потраживања   121   206  

577  Расходи по основу расходовања залиха материјала и робе  113   30  

579 Остали непоменути расходи   1.169   1.265  

    

Стање на дан 31. децембра 1.847  4.081 

 

 
 

39. РАСХОДИ ОД ИСПРАВКЕ ГРЕШКЕ РАНИЈИХ ГОДИНА 
у хиљадама РСД 

 
             __ 2025.______    ____ 2024.____ 

 
Исправка грешака из ранијих година                       7.842                              166 
                             7.842                              166 
 
Током текуће године, Предузеће је извршило исправку идентификованих нематеријално значајних грешака које 
се односе на претходне пословне године. Предузеће је идентификовало вишак обрачунате амортизације из 
ранијих година, као и одређене неправилно исказане расходе из претходних периода. С обзиром на то да су 
грешке појединачно и збирно нематеријално значајне, њихова исправка је спроведена кроз Биланс успеха 
текуће године. Приход од исправке амортизације и расходи из ранијих година су нетирани, те је у оквиру ове 
позиције (конто групе 59) исказан нето ефекат исправке у износу од РСД 7.842 хиљада. 
 

40. ПОРЕЗ НА ДОБИТАК 
Компоненте пореза на добитак 
 у хиљадама РСД 

 2025  2024 

    

Tекући порез на добит   15.650   10661  

Одложени порески приход (7.247)   (2046)  

Одложени порески расход  -   -  

    

Стање на дан 31. децембра 8.403  8.615 

         
 
Усаглашавање пореза на добит и производа добитка пре опорезивања и прописанне пореске стопе 
  2025 

    
Добитак / (губитак) пре опорезивања у билансу успеха  36.220 
Расходи који се не признају у пореском билансу-ПЛУС 55.983 
Расходи који се накнадно признају у пореском билансу-МИНУС (5.859) 

Корекције амортизације   
Амортизација призната у књиговодствене сврхе-ПЛУС 119.085 
Амортизација призната у пореске сврхе-МИНУС (97.988) 
Корекција прихода ПЛУС (МИНУС) (3.108) 
Корекција расхода по основу трансферних цена 0 
Порески губици из претходног периода, до висине опорезиве добити-МИНУС 0 

Капитални добици/губици-МИНУС/ПЛУС 0 
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Порески добитак / (губитак) 104.333 

Пореска основица  104.333 
Текућа пореска стопа 15% 
Текући порез на добит  15,650 
Пореска ослобођења по Пореском кредиту 0 

Текући порез на добит 15.650 

Порески расход (текући порез + одложени порески расход-одложени порески приход)  8.403 
 

  

Ефективна пореска стопа (порески расход / добитак  пре опорезивања x 100) 
23.20% 

 
 

 
ТРАНСАКЦИЈЕ СА ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА 
Предузеће нема повезана лица, па самим тим ни трансакције са истим. 

 
 

 

АНАЛИЗА ИЗЛОЖЕНОСТИ РИЗИЦИМА И УПРАВЉАЊЕ РИЗИЦИМА 

 
У складу са МСФИ 7 Предузеће обелодањује изложеност ризицима и управљање истим за следеће 
категорије финансијских средстава и обавеза: 
 
• финансијска средства која се одмеравају по амортизованој вредности 
 
• финансијска средства која се одмеравају по фер вредности кроз остали укупни резултат 
 
• финансијска средства која се одмеравају по фер вредности кроз биланс успеха 
 
• финансијске обавезе које се одмеравају по амортизованој вредности 
 
• финансијске обавезе које се одмеравају по фер вредности кроз биланс успеха. 
 

 
ФИНАНСИЈСКИ ИНСТРУМЕНТИ 

Управљање ризиком капитала 

Циљ управљања капиталом је да Предузеће задржи способност да настави са својим пословањем у 

неограниченом периоду у предвидљивој будућности, како би очувало структуру капитала са циљем да смањи 

трошкове капитала, а власницима обезбеди принос на капитал. Предузеће прати капитал на основу 

коефицијента задужености који се израчунава као однос нето задужености Предузећа и његовог укупног 

капитала. 

Лица која контролишу финансије на нивоу Предузећа испитују структуру капитал на годишњем нивоу. 

Показатељи задужености Предузећа са стањем на крају године били су следећи: 

 У РСД 000 

 2025  2024 

    

Задуженост а) 13.049                  48.748                 
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Готовина и готовински еквиваленти 20.394                16.087               

    

Нето задуженост (7.345)                 32.661                

    

Капитал б) 1.412.476                1.417.495               

    

Рацио укупног дуговања  према капиталу -0.01  0.02 

 

Задуженост се односи на дугорочне и краткорочне обавезе 

 
Капитал укључује уделе, ревалоризационе резерве, нереализоване губитке по основу расположивих хартија од 

вредности за продају и акумулирану добит. 

 
 

Значајне рачуноводствене политике у вези са финансијским инструментима 

Детаљи значајних рачуноводствених политика, као и критеријуми и основе за признавање прихода и расхода за 

све врсте финансијских средстава и обавеза обелодањени су напоменама ових финансијских извештаја. 

Категорије финансијских инструмената 

         У РСД 000 

 2025  2024 

Финансијска средства    

Дугорочни финансијски пласмани                23.912                          6  

Потраживања по основу продаје                94.004                  82.083  

Потраживања из специфичних послова                         -                           -  

Друга потраживања                  9.486                  14.911  

Краткорочни финансијски пласмани                  6.630                           -  

Готовински еквиваленти и готовина                20.394                  16.087  

              154.426                113.087  

    

Финансијске обавезе    

Дугорочне обавезе                         -                  13.049  

Краткорочне финансијске обавезе                13.049                  35.699  

Обавезе из пословања              125.317                219.925  

Обавезе из специфичних послова                         -                           -  

Друге обавезе                  8.914                    6.129  

              147.280                274.802  

 

Основни финансијски инструменти Предузећа су готовина и готовински еквиваленти, потраживања, обавезе по 

основу дугорочних и краткорочних кредита, обавезе према добављачима и остале обавезе чија је основна 

намена финансирање текућег пословања Предузећа. У нормалним условима пословања Предузеће је изложено 

ниже наведеним ризицима. 

Циљеви управљања финансијским ризицима 
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Финансијски ризици укључују тржишни ризик (девизни и каматни), кредитни ризик и ризик ликвидности. 

Финансијски ризици се сагледавају на временској основи и превасходно се избегавају смањењем изложености 

Предузеће овим ризицима. Предузеће не користи никакве финансијске инструменте како би избегло утицај 

финансијских ризика на пословање из разлога што такви инструменти нису у широкој употреби, нити постоји 

организовано тржиште таквих инструмената у Републици Србији. 

Тржишни ризик 

У свом пословању Предузеће је изложено финансијским ризицима од промена курсева страних валута и 

промена каматних стопа. 

Изложеност тржишном ризику се сагледава преко анализе сензитивности. Није било значајних промена у 

изложености Предузећа тржишном ризику, нити у начину на које Предузеће управља или мери тај ризик. 

 

 

Девизни ризик 

Предузеће је изложено девизном ризику првенствено преко потраживања од купаца из иностранства, 

дугорочних кредита и обавеза према добављачима који су деноминирани у страној валути. Предузеће не 

користи посебне финансијске инструменте као заштиту од ризика, обзиром да у Републици Србији такви 

инструменти нису уобичајени. 

Стабилност економског окружења у које Предузеће послује, у великој мери зависи од мера Владе у привреди и 

постојања одговарајућег правног и законодавног оквира. 

Књиговодствена вредност монетарних средстава и обавеза исказаних у страној валути на датум извештавања у 

Предузећу била је следећа: 

 у РСД 000 

 31.12.2025.  31.12.2024. 

 Средства  Обавезе  Средства  Обавезе 

        

ЦХФ /  /  /  / 

УСД /  /  /  / 

ЕУР /  /  /  / 

 0  0  0  0 

 

Предузеће је осетљиво на промене девизног курса евра и долара (ЕУР и УСД). Следећа табела представља 

детаље анализе осетљивости Предузећа на пораст и смањење од 10% курса динара у односу на дате стране 

валуте. Стопа осетљивости се користи при интерном приказивању девизног ризика и представља процену 

руководства разумно очекиваних промена у курсевима страних валута. Анализа осетљивости укључује само 

ненамирена потраживања и обавезе исказане у страној валути и усклађује њихово превођење на крају периода 

за промену од 10% у курсевима страних валута. Позитиван број из табеле указује на повећање резултата текућег 

периода у случајевима слабљења динара у односу на валуту о којој се ради. У случају јачања динара од 10% у 

односу на страну валуту, утицај на резултат текућег периода био би супротан оном исказаном у претходном 

случају. Главни разлог за наведено лежи у чињеници да Предузеће има претежно кратку позицију у валути, те су 

стога обавезе у страној валути далеко веће од потраживања у истој.  
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 у РСД 000 

 31.12.2025.  31.12.2024. 

 10%  (10%)  10%  (10%) 

        

ЦХФ /  /  /  / 

УСД /  /  /  / 

ЕУР                           -                            -                     -                       -  

                           -                            -                     -                       -  

 

Ризик од промене каматних стопа 

Предузеће је изложено ризику од промене каматних стопа на средства и обавезе код којих је каматна стопа 

варијабилна. Овај ризик зависи од финансијског тржишта те Предузеће нема на располагању инструменте којим 

би ублажило његов утицај.  

Књиговодствена вредност финансијских средстава и обавеза на крају посматраног периода дата је у следећем 

прегледу: 

 У РСД 000 

 2025  2024 

       

Финансијска средства       

Некаматоносна    

Дугорочни финансијски пласмани              23.912                          6     

Потраживања по основу продаје              94.004                 82.083  

Потраживања из специфичних послова                      -                          / 

Друга потраживања               9.486               14.911  

Краткорочни финансијски пласмани               6.630                           / 

Готовински еквиваленти и готовина              20.394                  16.087             

            154.426    

                                         

113.087 

        

Варијабилна каматна стопа       

Дугорочни финансијски пласмани       

Потраживања из специфичних послова       

Друга потраживања       

Краткорочни финансијски пласмани       

                      -                        -  

      

            154.426             113.087 
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Финансијске обавезе 

 

 

Некаматоносне    

Дугорочне обавезе                         -                  13.049  
Краткорочне финансијске обавезе                13.049                  35.699  
Обавезе из пословања              125.317                219.925  
Обавезе из специфичних послова                         -                           -  
Друге обавезе                  8.914                    6.129  

              147.280                274.802  

Варијабилна каматна стопа       

Дугорочне обавезе       

Краткорочне финансијске обавезе       

Обавезе из специфичних послова       

Друге обавезе       

                      -                         -  

       

            147.280               274.801 

       

 

Гап ризика промене каматних стопа   

 

Анализе осетљивости приказане у наредном тексту су успостављене на основу изложености променама 

каматних стопа за недериватне инструменте на датум биланса стања. За обавезе са варијабилном стопом, 

анализа је састављана под претпоставком да је преостали износ средстава и обавеза на датум биланса стања 

био непромењен у току целе године. Повећање или смањење од 1% представља, од стране руководства, 

процену реално могуће промене у каматним стопама. 

 Повећање од  Смањење од 

1 процентног поена 1 процентног поена 

 2025  2024  2025  2024 

           

Резултат текуће године /   /  /  / 

 

Кредитни ризик 

Предузеће је изложено кредитном ризику који представља ризик да дужници неће бити у могућности да 

дуговања према Предузећу измире у потпуности и на време, што би имало за резултат финансијски губитак за 

Предузећа. Изложеност Предузећа овом ризику ограничена је на износ потраживања од купаца на дан биланса. 

Потраживања од купаца састоје се од великог броја комитената. 

Просечно време наплате потраживања у 2025. години износи 42 дана (2024. година: 43 дана). 

mailto:toplovodobrenovac@gmail.com


 
 

 

ЈКП „Топловод“ Обреновац, 11500 Обреновац, Краља Петра Првог бр. 27 +381 11 872 82 37, 
toplovodobrenovac@gmail.com текући рачун: 105-5670-91 ПИБ:104764767 МБ:20233940  

Страна 42 
 

 

 

Доспела, неисправљена потраживања од купаца 

Предузеће на дан 31. децембра 2025. године је извршило обезвређење потраживања од купаца за сва доспела 

потраживања. 

Управљање обавезама према добављачима 

Обавезе према добављачима на дан 31. децембра 2025. године исказане су у износу од РСД 125.317 хиљада 

(31.децембра 2024. године РСД 219.925 хиљада). Просечно време измирења обавеза према добављачима у току 

2025. године износи 155 дана (у току 2024. године 97 дана).  

Ризик ликвидности 

Коначна одговорност за управљање ризиком ликвидности је на руководству Предузећа које је успоставило 

одговарајући систем управљања за потребе краткорочног, средњорочног и дугорочног финансирања Предузећа 

као и управљање ликвидношћу. Предузеће управља ризиком ликвидности одржавајући одговарајуће новчане 

резерве континуираним праћењем планираног и стварног новчаног тока, као и одржавањем адекватног односа 

доспећа финансијских средстава и обавеза. 

Управљање обавезама према добављачима 

Табеле ризика ликвидности и кредитног ризика 

Следеће табеле приказују детаље преосталих уговорених доспећа финансијских средстава. Приказани износи 

засновани су на недисконтованим токовима готовине насталим на основу финансијских средстава на основу 

најранијег датума на који ће Предузеће бити у могућности да потраживања наплати. 

 

Доспеће финансијских средставa 

         

У 000 РСД  

         31.12.2025.  

 

 

До три 

месеца  

Од три 

месеца 

до једне 

године  

Од 1 до 

5 

година  

Преко 5 

година  Укупно 

 

 

           

Некаматоносна 114.398  16.116  23.912  /  154.426  

Каматоносна /  /  /  /  /  

 114.398  16.116  23.912  0  154.426  

          

 

 

Доспеће финансијских средстава 

          

 

         У 000 РСД 

31.12.2024. 

 

 

 До три  Од три  Од 1 до  Преко 5  Укупно  
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месеца месеца 

до једне 

године 

5 

година 

година 

 

           

Некаматоносна       98.170    14.911             6  /  113.087  

Каматоносна /  /  /  /  /  

 98.170  14.829  6  0  113.087  

Следеће табеле приказују детаље преосталих уговорених доспећа обавеза Предузећа. Приказани износи 

засновани су на недисконтованим токовима готовине насталим на основу финансијских обавеза на основу 

најранијег датума на који ће Предузеће бити обавезно да такве обавезе намири. 

          

 

Доспеће финансијских обавеза 

        У 000 РСД 

31.12.2025. 

 

 

 

До три 

месеца  

Од три 

месеца 

до једне 

године  

Од 1 до 

5 

година  

Преко 5 

година  Укупно 

 

 

           

Некаматоносне 125.317  8,914  /                /  134.231  

Каматоносне /   13.049  /  /  13.049  

 125.317  21.963  0  0  147.280  

           

           

         У 000 РСД  

 

Доспеће финансијских обавеза 

        31.12.2024.  

 

 

До три 

месеца  

Од три 

месеца 

до једне 

године  

Од 1 до 

5 

година  

Преко 5 

година  Укупно 

 

 

           

Некаматоносне 219.925      6.129  /                /  226.053  

Каматоносне /    35.699  13.049  /  48.748  

 219.925  41.828  13.049  0  274.801  

 

 

Фер вредност финансијских инструмената 

Следећа табела представља садашњу вредност финансијских средстава и финансијских обавеза и њихову фер 

вредност на дан 31. децембра 2025. и 31. децембра 2024. године. 
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 31.децембар 2025.  31.децембар 2024. 

 Књиговодствена 

вредност  

Фер 

вредност  

Књиговодствена 

вредност  

Фер 

вредност 

        

Финансијска средства        

Дугорочни финансијски пласмани 23.912  23.912  6  6 

Потраживања по основу продаје 94.004  94.004  82.083  82.083 

Потраживања из специфичних послова 0  0  /  / 

Друга потраживања 9.486  9.486  14.911  14.911 

Краткорочни финансијски пласмани 6.630  6.630  /  / 

Готовински еквиваленти и готовина 20.394  20.394  16.087  16.087 

        

 154.426  154.426  113.087  113.087 

 

        

Финансијска обавезе        

Дугорочне обавезе                         -               -   13.049  13.049 

Краткорочне финансијске обавезе                13.049      13.049   35.699  35.699 

Обавезе из пословања               125.317    125.317   219.925  219.925 

Обавезе из специфичних послова                         -               -   /  / 

Друге обавезе                  8.914        8.914   6.128  6.128 

        

 147.280  147.280  274.801  274.801 

 

 

 

Претпоставке за процену тренутне фер вредности финансијских инструмената 

Обзиром на чињеницу да не постоји довољно тржишно искуство, стабилност и ликвидност у куповини и продаји 

финансијских средстава и обавеза, као и обзиром на чињеницу да не постоје доступне тржишне информације 

које би се могле користити за потребе обелодањивања фер вредности финансијских средстава и обавеза, 

коришћен је метод дисконтовања новчаних токова. При коришћењу ове методе вредновања, користе се каматне 

стопе за финансијске инструменте са сличним карактеристикама, са циљем да се добије релевантна процена 

тржишне вредности финансијских инструмената на дан биланса. 

 

 

ПOРЕСКИ РИЗИЦИ 
Порески прописи Републике Србије се често различито тумаче и често се мењају. Тумачења важећих пореских 
прописа од стране пореских власти на име неких трансакција и активности у Предузећу могу се разликовати од 
тумачења одговорног особља у Предузећу. Услед тога неке трансакције могу бити оспорене од стране пореских 
власти тако да Предузећу може бити одређен додатни износ пореза и камата који може бити и материјално 
значајан. Период застарелости пореске обавезе је пет година то јест порески орган има право да одреди 
плаћања неизмирених обавеза у року од пет година од када је обавеза настала. 
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